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KASDIENA
Manila ir Filipinai
Pat$ Hitleris
Su Anuo Pasauliu
Nachalai

Manila puolė, bet tai nereiš
kia, kad Filipinuose japonai 
paėmė viršų.

Kol japonai nepaėmė Filipinų 
Gibraltaro, Corregidor, tol apie 
pralaimėjimą nėra kalbos.

Be to, Filipinuose išsivystys 
partizaniški mūšiai.

Amerikos orlaivyno tikroji 
galia pasireikš lik tuomet, kuo
met į Filipinus atskris dideli 
skaičiai Amerikos arų.

USA Jėgos Laiko Manilos Tvirtoves
'UHMMI ARMIJA ATĖMĖ SIMIC4 MIEŠTA HWEBfUE
ATAKIIAIA MA TALKININKAI NE- AlAnUUJA “A" DARYS SEPARA-

CIUS MOŽAISKO™5 ™KOS
SEKTORIUJE

Pats Hitleris nudūmė į savo 
hedkvoterį ties Smolensku, kad 
priduol daugiau tipo savo “le
gionams”. Jis, mat, tiki į burtus 
ir į taip vadinamą “intuiciją”.

Jam teles operuoti ta pačia 
mašinerija ir tais pačiais pavar
gusiais kareiviais. Kai jokių ste
buklų neįvyks, lai jo prestyžas 
dar labiau nupuls.

I PIETUS NUO MAŽAISKO
ŠTURMINOAI ATĖMĖ MALO- 

JAROSLAVECĄ.

DVIDEŠIMTS ŠEŠIOS VAI 
DŽ1OS PASIŽADĖJO KOVOTI 
IKI NEBUS HITLERIZMAS 

SUTRIUŠKINTAS

Japonų premjeras Ilideki To
jo aplankė visas šventąsias vie
tas, raportuodamas savo die
vams ir dievaitėms apie karo 
stovį.

Karas dar tik prasidėjo, o jau 
reikia apeliuoti į dievus. Kas 
bus toliau?

Jei japonų dievai ir dievaitės 
taip myli, bombas, lai jie turės 
progų paragauti jų ir savo 
šventvietėje.

Sako, cukrus pabrangs. O cu
kraus yra daugiau negu reikia. 
Kada bus užmauta apynasriai 
ant profilierių?

KUIBIŠEVAS, sausio 2.—Prie
dangoj aviacijos ir Juodųjų jū
rių laivyno dar daugiau iškelta 
j Feodosiją ir Kerčių Raudono
sios Armijos. Sustiprintos So
vietų jėgos pasmarkino puoli
mą vokiečių visame Krymo 
fronte. Kaip tvirtinama, žymiai 
susilpnėjo įsiveržėlių spaudi
mas į Sevastopolį.

Kaluga sektoriuje sutriuškin
tos vokiečių divizijos be susi
laikymo bėga Briansko link, kur 
atvykęs pats Hitleris mėgina 
panikoj bėgančius sulaikyti. Vė
liau Hitleris tariasi vykt kur 
nors apie Smolenską ir iš ten 
vadovauti stumiamiem nuo 
Maskvos naciam.

Tuojau po sumušimui vokie-

WASIIINGTONAS, saus. 2.— 
Baltuose rūmuose pasirašyta 
talkininkų paktas, kuriuo 26 
valstybių valdžios (kai kurios 
jų valdžios ištrėmime) pasiža
dėjo panaudoti visus savo ištek
lius sumušimui fašistinių agre
sorių. Parašą padėjusios val
džios taip jau pažadėjo nedaryti 
su ašimi atskiros taikos arba 
net ir paliaubų.'

Pakto sudaryme dalyvavo 
Jungtinių Valstijų, Anglijos. So
vietų Sąjungos ir Kinijos pa
siuntiniai, o taipgi ir atstovai 
Australijos, Kanados, Costa Ri
cos, Panamos. Nica raguos, Hon- 
duraso, Haiti, El Salvador ir 
Pietų Afrikos. Dokumentą pasi
rašė atstovai vyriausybių ištrė
mime. kurių šalis okupavę vo
kiečiai.

1 įlojau po sumušimui vokic- .
<-ių ties-Kaluga, Sovietų jėgos sJUlIIlSOnaStbcLKO, ijcl-

Filipinų Salų žemtapis

PONAMS, BET MANUOS UŽLA
JA DAR AMERIKOS KONTROLĖJE
Jungtinių Valstijų ir Filipinų Apvienytbs 

Jėgos Tęsia Atkaklų Pasipriešinimą
WASHINGTONAS, saus. 2.— 

Karo departamento pranešimu, 
Manilos miestas pateko įsiver
žėliams japonams. Sykiu japo
nams pateko netoliese Manilos 
esamas ('.avite uostas, Amerikos 
karo laivyno bazė.

Amerikiečiai ir filipinai ko
votojai, vadovybėje gen. Mac- 
Arthur, nors Manilą ir svar
bią bazę turėjo priešui užleisti, 
bet neužleido fortifikuolų sale
lių, esamų Manilos šiaurėje, ku
rios neabejingai konlraliuoja

visą Manilos užlają.
Amerikos ir Filipinų jėgos ap- 

vienyla ir nauja apsigynimo li
nija įsteigia šiaurėje nuo Mani*

Skaitant žinias iš Sovietų Są
jungos fronto, prisimena Stali
no žodžiai: Musų rezervai didė
ja. o vokiečių išsisemia.

Sovietų karinė gamyba taip 
pat didėja. “Pravda” rašo: 
“Mes gaminamės vis daugiau 
ginklų.“

Tie žodžiai drebuliu supurto 
nacius.

Man teko būti Detroite ir sa
kyti prakalbą susirinkime, ku
riame surinkta nemaža aukų 
Raudonajam Kryžiui.

Už lai “Naujienos” mane iš
vadino šarlatanu. Tai matot, 
kaip joms rupi Raudonasis Kry
žius!

Apjako tas laikraštis ir jo 
agentėliai.

SLA 352 kuopa Detroite yra 
stambiausia kuopa visoj Ameri
koj. S. Masytė, kuri kandida
tuoja ofisan Centro sekreto
riaus, gavo 71 balsą. Vinikas ga
vo 31 balsą.

“Naujienos” ir “Tėvynė” at
sisako tą žinią paskelbti. Su laik
raštiniu padorumu jos nesiskai-

kirto kvailinantį vokiečiams 
smūgį Maskvos fronto žiemva
kariuose. šiuo smūgiu atėmė 
svarbų miestą Starica ir spar
čiai artinasi prie kito svarbaus 
miesto Ržev.

Ties Starica gavę smūgį vo
kiečiai neša kudašių į Valdai 
kalnus, artyn Latvijos, sienos.

Sovietų komunikatas sako, sti
prūs raudonarmiečių daliniai 
artinasi prie Možaisko miesto, 
kuris yra 57 mylios nuo Mask
vos tiesiai j vakarus.

Možaiskas yra vienintelė vo
kiečių drūtvietė arti Maskvos. 
Vokiečius išmušus iš Možaisko, 
jiems tektų be susilaikymo bėgti 
iki Smolensko.

Vėlesni pranešimai tvirtina, 
kad Sovietų Artilerija Možaiską 
jau apšaudo.

Laikraštis “Pravda” įveda
muoju straipsniu tvirtina, kad 
šiais melais (1942) vokiečiai 
bus sutriuškinti, lačiaus pasako, 
kad sunkumų bus didelių ir dar 
daug mūšių reikės laimėli.

šonų Kariuomenė 
Yra Tvirta

WASHINGTONAS, saus. Z— 
Karo sekretorius Stimson įspėjo 
visuomenę nežiūrėti į japonų 
kariuomenę kaip į kokį molio 
Motiejų. Stimson nuginčino 
skleidžiamas kalbas, buk japonų 
kareiviai blogai lavinti ir blogai 
apginkluoti.

“Šalta tiesa yra tokia,” sakė 
sekretorius, “kad japonų karei
viai visais atžvilgiais tinkamai 
karui paruošti.” Stimson dadėjo, 
kad jų ir karo vadovybė yra 
aukštos kokybės.

Norvegijoj Žmonės Sun
kiai Kenčia Nuo Bado

ANGLAI ESĄ PRARADO 
58 LĖKTUVUS

WASHINGTONAS, saus. 2.— 
Norvegų vyriausybė ištrėmime 
prašo Anglijos ir Jungtinių 
Valstijų praleisti atitinkamą 
kiekį maisto į Norvegiją. Vy
riausybė sako, šalyje senai nėra 
maisto ir gyventojai senai ken-

BERLYNAS. — Vokiečių ka
ro vadovybė sako, paskutinę 
gruodžio savaitę anglai neteko 
58 lėktuvų, o naciai tik 18.

Norvegų vyriausybės many
mu, gavę iš anglų ir amerikiečių 
maisto, norvegai ir toliau nepa
siduotų propagandai.

sipainiojo, kaip ir jis pats.

Už Pardavimą Ceve- 
rykų Lenkui Kurpius 
Sėdės 5 Metus

Missouri gubernatorius at
siuntė padėkos laišką tos valsti
jos Komunistų Partijai už šir
dingą pasižadėjimą remti val
džią ir visame kame kooperuoti

Jau penkių ar šešių valstijų 
gubernatoriai ačiavo komunis
tams. Tik lietuviški suskiai le- 
beambrija prieš komunistus.

Japonija klampojasi finansi
nėm katastrofon. Karas suryja 
daugiau kaip du trečdaliu jos 
nacionalių pajamų. Dar prieš 
karą su Amerika, kas mėnesis, 
ji turėdavo $300,000,000 defici
to.

Tolinus jai bus vis blogiau ir 
blogiau.

Karo Pusiausvyra Visiškai Sulaikė Parda- 
Pakrypus •;
Talkininkų Pusėn

vimą Nauju Auto
mobilių ir Trokų

Prieš- pat naujus melus Hitle
ris pareiškė: “1942 metai duos 
nusprendi, kuris išgelbės musų 
tautą ir musų talkininkus.”

O užpernai jis sakė, kad 1941 
metai bus pergalės metai.

Jo “dieviškoji apveizda” su-

LONDONAS, saus. 2.—Naujų 
Metų sveikinimo proga Sovietų 
Sąjungos ambasadorius Ivan 
Maiskis pareiškė, kad pastarųjų 
dviejų savaičių įvykiai, frontuo
se pakreipė karo pusiausvyrą į 
talkininkų pusę.

Ypatingu aiškumu Maiskis 
pabrėžė, kad kalbama pusiau
svyra įvykus rytų fronte, kur 
eina Sovietų Vokietijos karas. 
Bet anot Maiskio, persvara tal
kininkų atžvilgiu palankiai at
silieps visuose frontuose.

Maiskis nesenai buvo Maskvo
je ir lankėsi karo frontuose. Ji
sai sako, vokiečių apsirengimas 
pagamintas iš substitutų (ersa- 
tzo). Tokios uniformos šaltos 

j ir šalčiams užėjus vokiečių ka
reiviams tenka skaudžiai, šalti.

WASHINGTONAS, saus. 2.— 
Vyriausybės patvarkymu staiga 
sulaikyta pardavimas automo
bilių ir trokų. Sulaikymas tęsis 
iki sausio 15, o paskui parsiduos 
apribotai.

Tuo pačiu sykiu vyriausybės 
aptarta, kad apie vidurį ar gal 
pradžią vasario mėnesio visiš
kai sulaikyti gamybą naujų au
tomobilių ir lengvų trokų.

Vietoj automobilių ir lengvų 
trokų bus- visa pajėga gamina-

nuolės ir lėktuvai, ypatingai il
gos distancijos sunkieji bombe
riai.

WASHINGTONE KALBA
MA, KAD ATVAŽIUOS
AMERIKON STALINAS

Praeitą Metą Vokie
čiai Prarado 14,000 
Lėktuvų

Naujų metų proga, Pelainas 
irgi atidarė savo burną. Jis 
švokščia: “franeuzai, mes turi
me grąžinti sau savo unarą!”

Franeuzai grąžins savo una
rą, apsivalę nuo Pclainų ir kitų 
kraujo siurbėlių.

L. Pruseika.

LONDONAS, saus. 2.—Ali- 
tinkami anglų šaltiniai apskai
to, kad per praeitą metą (1941), 
vokiečiai praradę virš 14,000 ka
ro lėktuvų.

Vokiečių nuostolį anglai dali
na taip: Europos vakaruose, 
virš Anglijos ir vidurrytuose 
prarado 8,938 lėktuvus, rytų 
fronte virš 5,000. Per tą patį lai
ką anglai prarado 3,961 lėktuvų.

(Sovietų daviniai sako, kad 
rytų fronte naciai prarado virš 
9,000 lėktuvų).

Japonai Įsibriovė 
Į Changsha Miesto 
Priemiesčius

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės rūmuose, kaip ir kon
gresiniuose rateliuose kursuoja 
kalbos, buk į Washingtona atva
žiuosiąs Sovietų Sąjungos pre
mjeras Juozas Stalinas, kviečia
mas prez. Roosevelto ir premie
ro Churchillo. Valstybės de
partamentas gandą betgi nepa
tvirtina. Sako, apie tai neturi 
informacijų. Sovietų ambasada 
Washingtone panašiai atsako.

PUOLANT WAKE SALĄ 
NUDĖJO JAPONŲ 
GENEROLĄ

LONDONAS. — Vietos 
jas cituoja Tokio radijo prane
šimą, kuris sako, kad japonams 
puolant Wake salą, salos gynė
jai amerikiečiai nudėjo japonų 
generolą Yamagata ir pulk Os
hi.

radi-

Stockholmas, saus. 2. — Tū
las lenkas kurpius Kowalski nu
teistas penkis melus atsėdėti ir 
prarado dirbtuvėlę už tai, kad 
kitam lenkui pardavė porą če- 
verykų. Tas pats nacių .teismas 
nuteisė du metu atsėdėti Ko- 
walskio gizelį ir Kowalskio 
žmoną, kad apie pertrakciją jie
du nepranešė policijai.

Kitąg lenkas Witkowski nu
teigtai inirlin už lai, kad nenu
nešė nurodytu laiku valdžios įs
taigon revolverį.

kė, “nors Manilos netekimas y- 
ra rimtas faktorius, vis dello pa
sipriešinimas įsiveržėliams ne
bus susilpnintas.”

Karo departamentas pastebi, 
kad šiuo tarpu japonų aviacija 
netaip jau veikli, kaip jinai hur. 
vo kelios dienos prieš tai. Esą. 
patvirtinta, kad apleidžiant Ca
vite bazę, iš jos išgabenta visa 
karo medžiaga ir pabūklai.

Jungtinių Valstijų kontrolėje 
pasilieka Olangapo ir Corregi
dor laivyno bazės.

Dabartinė Amerikos jėgų ap
sigynimo liniją driekiasi ilgu 
kaspinu j šiaurę. Amerikos jė
gom yra vielos kur trauktis ir

lis su labai palankiom sąlygom 
priešintis įsiveržėliams. Toles
nis jąponų briovimasis veikiau
sia bus žymiai sulėtintas. __

Iš Manilos apylinkės Ameri
kos ir Filipinų jėgos pasitraukė 
pavyzdingoj tvarkoj. Su savim 
nusigabeno visus pabūklus ir 
karo medžiagą.

Maskvos-Kuibiševo
Geležinkelio Linija 
Kursuoja

Naciai Atėmė iš Len
ku Virš 400,000 
Biznio Įstaigų

KUIBIŠEVAS.—Per kelis mė
nesius Maskvos-Kuibiševo ge
ležinkelis veikė labai nenorma
liai. Vokiečiai prisiartinę prie 
Maskvos tankiai stengėsi gele
žinkelį bombarduoti. Dėlto iš 
Maskvos į Kuibiševą kelionė 
trukdavo apie šešias dienas. Ge
ležinkelį tais mėnesiais labai 
sunkino ir karo tremtinių bėgi-

Dabar tas geležinkelis veikia 
visai normaliai ir vagonuose tė-

STOCKHOLM AS. saus. 2,— 
Nuo okupavimo Lenkijos 'iki 
pastarųjų mėnesių vokiečiai pa
sisavino lenkų ir žydų 230,000. 
prekybos įstaigų ir 187,000 įvai- 
riaušių įmonių.

Stamliesnes įmones perdavė 
vyriausybės žinion, o kitas pa
dalino “užsitarnavusiems” na
cių partijos funkcionieriams.

Rooseveltas ir Chur-

CHUNGKING, saus. 2.—Po il
gų ir nepaprastai aštrių mūšių 
japonai įstengė įeiti į Chang
sha miesto šiaurinius priemies
čius. Kinų kariuomenė įsiveržė
liams energingai priešinasi. Ki
nų valdžia betgi pripažysta, kad 
mūšiai už miesto likimą pereina 
i paskutinius laipsnius, nusvy- j LONDONAS, saus. 2.—Mask- 
ranfius japonų pusėn. vos mdijo proneHm„, Sovietų

Changsha turi 300,000 gyven- Sąjunga turi pampinus planus 
tojų, yra šilko pramonės centras 
ir strateginis karo punktas. Iš 
Changsha japonam butų leng
viau susisiekti su savo kariuo
mene Hongkonge ir tuomi at
kirsti plačią pajūrio teritoriją 
nuo visos Kinijos.
NAUJŲ METŲ NAKTĮ NACIAI 
BOMBARDAVO ANGLIJĄ

LONDONAS. — Pora nacių 
bomberių Naujų Metų naktį 
puolė kai kuriuos miestelius 
Anglijos pietrytuose. Vienas as
muo užmušta ir keletas sužeis-

ra tik liek keleivių, kiek laikos ! chill Tęsia Strategi- 
melu n„staiyta. jos Pasitarimus

Sovietų Sąjunga Sta
tosi Naujo Tipo 
Karo Lėktuvų

statyti keletą tipų naujų karo 
lėktuvų. Suplanuota nepapras
tai didelio tipo galingais moto
rais bomberiai ir kovos lėktuvai.

WASHINGTONAS, saus. 2.— 
Naujų Meti] vakarą prez. Rbo- 
seveltas ir premjeras Churchill 
pradėjo tęsti strategijos konfe
rencijas. Dar įvyks keletas kon
ferencijų. Už dienos kitos abie
jų pusių ekspertų štabai patieks 
reikiamus planus, kurie bus 
prezidento ir premjero patik
rinti ir priimti. Po to premje
ras Churchill važiuosiąs namo.

Maskvos radijas cituoja 
“Pravdos” nurodymus, kad šiuo 
tarpu Sovietų Sąjungai reikia 
pasistatyti kovos lėktuvų, kurie 
staiga galėtų pakilti nuo žemės, 
taipjau reikia kovos lėktuvų, 
kurie efektyviai galėtų kautis 
naktį ir esą reikia stipriau gin
kluotų lėktuvų. Planas kaip 
lik ir numato tokius lėktuvus 
statyti. ,

Kovėsi Su Nacių Submari- 
nais 66 Valandas

OTTAWA, Kanada. — Kana
dos naikintuvas “Skeena” At
lanto šiaurėje buvo užpultas 
nacių submarinų. Kova tęsėsi, 
66 valandas, kurią laimėjo Ka
nados karo laivas. Už tai nai
kintojo komandierą Kanados 
vyriausybė pakėlė į aukštesnį 
laipsnį.

1
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Jis dar niekuo neįrodė, kad turi supra
timo apie modernišką karą. Savo skridi
mu į Paryžių jis nesusidarė kapitalo, ku
rio nuošimčiais galėtų verstis iki savo gy
vos galvos.

Chicagos “Tribune” sako, kad jis nėra 
tik šiaip sau eilinis lakūnas, o labai stam
bus aviacijos žmogus.

Mes manom, kad šiame kare buvo, tūks
tančiai eilinių lakūnų, kurie atliko dides
nių žygių negu jis.

APŽVALGA Įvairiais Klausimais

Amerikos Darbininkija
Savo Naujų Metų sveikinimuose Phi

lip,'Murray ir Wm. Green smarkiai pabrė
žė Amerikos darbininkijos užduotis.

“Ši šalis — sakė Philip Murray — gali 
pilniausia pasitikėti Amerikos darbinin
kija, ypatingai geriausiai suorganizuo
tais progresyviais elementais. Kongresas 
Industrinių Organizacijų, kaip ir visos 
kitos Amerikos patriotų grupės, dės šiais 
metais didžiausių pastangų, kad karas 
prieš Hitlerį ir jo partnerius pasibaigtų 
didžia pergale. Mes suprantam, kad ka
riaujam ne tik musų šalį apsaugoti, bet 
už pačią gyvybę darbininkų laimėjimo. 
Fašizmas, naikindamas demokratines įs
taigas, pirmutinius smūgius kerta darbi
ninkų judėjimui.”

Daug CIO narių tarnauja Dėdės Šamo 
armijoj, o kiti milionai narių užima atsa- 
kOmingiausias pozicijas industriniame 
fronte.

. Kad darbas industriniame fronte duo
tų maksimum pasekmių, CIO patiekė 
svarbių planų valdžiai ir atskirų indus
trijų vadovybei. Tų planų įvykinimas už
tikrins spartų gamybos kėlimą.

„•Savo Naujų Metų sveikinime Philip 
Murray neužmiršta atžymėti tą faktą, 
kad neorganizuoti ir menkai apmokami 
darbininkai netesės tinkamai įsijungti į 
pącįonalio apsigynimo vajų. Todėl CIO 
vadovybė visuomet rūpinsis, kad jie butų 
nuorganizuoti ir kad jų gyvenimo stan- 
dardas butų tikrai amerikoniškas.

CIO kovos už demokratines ir civilines 
Idisves ir neduos giliuoti reakcionieriams, 
kurie atakuoja darbininkų judėjimą. Bus 
vedama nepermaldaujama kova prieš 
profitierius, spekuliantus, pęlnagrobius.

Gerą pareiškimą padarė ir Wm. Green, 
Ąpierikos Darbo Federacijos preziden
tas. “I Naujuosius Metus darbas įžengia 
tuo pasiryžimu, kad, kęlyj( į laimėjimą 
prieš barbarizmo pajėgas nebūtų jokių 
kliūčių. Penki milionai Amerikos Darbo 
Federacijos narių turi tik tą vieną mintį 
gąlyoj, kad šį karą reikia laimėti ir laimė
ti , kuo greičiausiai... Tai Amerikos ka
ras, tai darbininkų karas. Tai karas lais
vių žmonių prieš vergiją.”

Ir karo fronte, ir industriniam fronte, 
ir civilinio apsigynimo fronte ir visuose 
kituose patriotiškuose darbuose Ameri
kos darbininkija stovės priešakinėse lini
jose.

■Bet ji reikalaus to paties pasišventimo 
ir'iš visų kitų grupių. Su pelnagrobiais ji 
ves kovą be pasigailėjimo.

Kanados Industrialistai
Kanadiečių “Liaudies Balsas” rašo 

apie savanaudžius Kanados industrialis- 
tųs:

“Daugelio šios šalies industrialistų poli
tika labai žalinga vedimui sėkmingos ko
vos prieš agresorius. Nors jie pripažysta, 
kad musų šaliai pavojus, tačiaus prisidėti 
prie to pavojaus nugalėjimo jie nenori. 
Jie ragina kitus pasiaukoti, tuo tarpu pa
tys žiuri, kad tik pasipelnyti. Jie reikalau
ja iš darbininkų atsisakyti nuo streikų, 
nuo unijų ir kitų teisių, o jie patys nedaro 
nieko, kad paakstinti visuomenę prie ak
tyvumo.

“Nėra tikresnio dalyko sudemoraliza- 
viinui visuomenės, kaip tas faktas, kad 
kuomet vieni kenčia, pergyvena truku
mus, atiduoda tam reikalui savo vaikus, 
brolius ir seseris, tai kiti iš to pelnus 
kraunasi. Vieni turi netekti visko, o ki
tiems karas nieko nereiškia. Priešingai, 
dauguma korporacijų žeriasi didesnius 
pelnus, negu žerdavosi taikos metu. Dar 
blogiau buna. Nekurtos korporacijos ne
nori net savo darbininkams pripažinti 
teisių turėti uniją. Už pavyzdį gali būti 
Kirkland Lake mainų savininkai. Tokių 
yra daugiau.”

Tuos savanaudiškus elementus reikia 
paimti už pakarpos. Jie faktinai sabo- 
tažuoja pasekmingą karo vedimą.

Lindberghas
Lindberghas pasisiūlė gryžti į aviacijos 

tarnybą. Koktu kalbėti apie tą ekspertą', 
kuris iš kailio nėrėsi, kad kuo. labiausia 
susikompromitavus Amerikos visuome
nės akyse. Juk tai jis buvo, izoliącionistų 
šulas, kuris dieną iš dienos skelbė, kad yra 
kūdikiška sakyti buk ašies valstybės gali 
užpulti Ameriką. Juk tai jis sakė, kad 
daug geriau susidėti su naciais, negu su 
Sovietų Sąjunga. Jei jau nieko daugiau 
nesakyti, o tik prisiminti jo, kaipo kari
nio “eksperto”, pareiškimus, tai prastes
nio pranašo nėra šioje šalyje.

Reikia tikėtis, kad jam gryžtant į avia
cijos tarnybą, jam nebus daroma jokių 
privilegijų. Jis yra tam tikros rųšies at
sivertėlis, kaip teisingai pažymėjo Chica-į 
gos “Sun.” Jam reikia ilgokai pabūti čys-t 
čiuj, kad tinkamai išsikąšierinti. «

0 Kur Jis Buvo?
Spaudoj jau pasirodė papildomų davi

nių apie penktosios kolonos veikimą Ha
waii salyne. Japonų šnipai detališkai ži
nojo kaip kas yrą su Amerikos laivynu ir 
orlaivynu. šnipų tarpe buvo daug “ger
biamų” piliečių, kurie per daugelį metų 
šnipinėjo Japonijos naudai.

Jei ne informacijos penktosios kolonos, 
japonams nebūtų pavykę padaryti tiek 
skaudžių nuostolių.

Kur buvo FBI, kur buvo Dies’as ir jo 
komitetas, kuris tyrinėja anti-ameriko- 
nišką veikimą?

Jų nebuvo ten, kur buvo didžiausias pa
vojus, pavojus, kurį galima buvo numa
tyti.

Dies’as dabar sako, kad jisai daug ką 
žinojo apie penktosios kolonos veikimą 
Hawaii, bet jis tylėjo, nes “negavo koope
racijos.” Kokios kooperacijos jam reikė
jo? Jis turėjo beveik visos Amerikos 
spaudos kooperaciją, kuomet putė muilo 
burbulus apie raudonąjį pavojų. Jis gar
sinos! ir reklamavosi, sukurdamas strioš- 
nas istorijas apie nebūtus baubus.

Bet jis buvo kurčias ir aklas, kur pavo
jus ištikrųjų buvo. Dies ir jo komitetas 
įrodė, kad jie negina šią šalį nuo penkto
sios kolonos ir todėl jo tolimesnis egzista
vimas niekuo, nepateisinamas. Jis niekam 
kitam netinka, kaip tik kelti kačių kon
certus.

Liberalų žurnalas “New Republic” tei
singai atakuoja ir Federalį Investigacijų 
Biurą (FBI). Kur buvo tas biuras? Jo. 
galviniaį miegojo, kada Japonijos šnipai 
dirbo viršlaikį.

Deis ir FBI ieškojo. šalies priešų ten, 
kur buvo ištikimiausi Amerikai žmonės. 
Kiek laiko jie sueikvojo vien, tik Harry 
Bridges’o byloj? Bet japoniškų šnipų jie 
nematė.

POLITINIS SADIZMAS

Naujų Metų išvakarėse p. 
Grigaitis parašė “Naujieno
se” vedamąjį “ant slenksčio 
į naujus metus.”-

Beveik visas tas rašinys 
yra biaurus paškvilis ant iš
tikimo Amerikos draugo, 
Sovietų Sąjungos.

Vėl nesuvaldomas pliurpi
mas prieš Sovietų vadovybę, 
vėl prikaišiojimas partne
rystės su Hitleriu.

Joks kitas Chicagos laik
raštis, net “Tribune,” taip 
biaurįąį nęrąšo.

Nujausdamas, kad net 
“Naujienų” skaitytojams 
darosi įkyru ‘ maitintis tuo 
politiniu sadizmu, p. Grigai
tis pats savęs-klausia:

“Kodėl mešTapie (ai kalba
me—juk tai j praeities daly
kai? Kalbame1 tam, kad no
rime geriau pramatyti ateitį. 
Iš praeities reikia mokintis.”

Asmuo, kuris savo, prana
šystėmis apie Sovietų Są
jungą pasirodė didžiausiu 
žiopliu, nieko negali perma
tyti. Asmuo, kuris taip įky
riai gynė Suomijos balta
gvardiečius, nieko negali 
permatyti. Asmuo, kuris 
net dabar skaldo lietuvių 
vienybę, nieko negali per
matyti.

“Naujienos” drysta kal
tinti Sovietų Sąjungą part- 
neriavus su Hitleriu. Į ką 
butų panašu, jei visi tie, ku
rie pirmiau nesutiko su pre
zidento Roosęvelto politika, 
pradėtų jį kaltinti partne- 
riavime su Japonija! Ame
rika pardavė Japonijai daug 
ko tokio, kuo' dabar Japoni
ja kariauja prieš Ameriką.

Tačiaus, joks save ger
biąs Amerikos žmogus tokių 
kaltinimų prėzidentui Roo- 
seveltui nedaro!

Sovietų Sąjunga, pirm ka
ro, vedė biznį su Vokietija, 
bet jokio bendro fronto su 
Vokietija nedarė. Kaip, tik 
atbulai. Sovietai visą laiką 
stiprinosi prieš Vokietiją. Ir 
šiandien ta jų stiprybė yra 
didžiausia pagelba Ameri
kai ir Anglijai.

Tiktai politiniai supuvę 
menševikai to nemato. 
“ŠVIESA”

Gavome numerį ketvirtą 
žurnalo “šviesa”, kurią lei
džia Lietuvių Literatūros 
Draugija.

Be vedamojo straipsnio 
“Viskas Laimėjimui Karo,” 
šiame “šviesos” numery 
yra daug svarbių rašinių:

Didžioji Gamybos Kova. 
Amerikos Darbo Unijos ir 

Karas (A. Bimbos)
Uralu Kalnai ir Jų Turtai.
Sovietų Sąjungos Moksli

ninkų Balsas.
' Negęstantieji žiburiai (T. 

šur-nas).
Pradžia Musų Literatūros 

(Jaunulis).
Sovietai Tikėjosi (Apie 

naują Anna Louise Strong 
knygą).

Apie Vidinių Liaukų Sįslę-i 
mą (Dr. A. Petriką).

Mokslas Apie Žmogaus Kil
mę (Prof. T. Ivanauskas).

Luther Burbank: Didis Ge
nijus (A. Gihnanas).

Be to, šiame numery telpa 
Jono Marcinkevičiaus apsa
kymėlis “Bielazaras” ir keli 
eilėraščiai.

Būtinai perskaitykite šį 
“šviesos” numerį. Visuomet 
ją skaitykite.

Leisdama “šviesą” Lietu
vių Literatūros Draugija at
lieka didelį kulturinį darbą.

GERAS SUMANYMAS

“Sandaros” numery 53 J. 
P. Praker rašo:

“Aš pasiūlyčiau, kad Chi- 
ęagos lietuvių vadai sueitų 
pasitarti ar 'nebūt galima su
šaukti didelį lietuvių masinį 
susirinkimą, sutraukti kelias 
dešimtis tuksiančių minią 
žmonių į vieną svetainę, kur 
galėtumėm išpirkti nors už 
kokį šimtą tuksiančių dolerių 
apsaugos bonų. Anksčiau ar 
vėliau pirksinVe1-apsaugos bo
nus, lodei but daug geriau, 
jei visi sueitume vienon vie
ton ir visi kartu užpirktame 
gražią sumą. Tada but gar
bė nuims lietuviams.”

Sumanymas geras. Jam 
pilnai pritariam.

Gyrėsi Pergale 
Pernai ir Šiemet

Berlynas, saus. 1.—Išvakarėse 
Naujų Metų Hitleris pasakė ka
riuomenei kalbą. Jiems tvirtino, 
kad “1911 metai buvo sunkių 
nutarimų metai, bet taipjau bu
vo didžių laimėjimų metai, o 
šiais metais (1942 m.) bus at
siekta didžiausi ir galutini lai
mėjimai.” (Bet lygiai lokius pat 
žodžius Hitleris kalbėjo vokie
čiams ir praeitais metais, 1911 
metų išvakarėse).

Kodėl Nereikia Pabėgėlių 
Valdžios?

Klerikalų ir tautininkų 
spauda per paskutines ke
lias savaites desperatiškai 
įkalbinėjo savo skaitytojus, 
kad reikia Lietuvos pabėgė
lių valdžią įsteigti. Kam to
kia valdžia reikalinga? Ką 
ji gali šiuo laiku atlikti?

Pirma negu pradėsim kal
bėti apie Lietuvos pabėgė
lių valdžią, tai reikia pažiū
rėti kaip dalykai stovi. Lie
tuvos valdžia neatbėgo į 
Ameriką ir ji neišbėgo nie
kur. Ji išvažiavo į Sovietų 
Sąjungą, prie kurios Lietu
va buvo prisidėjus.

Antaną Smetoną negali
ma skaityti jokia valdžia. 
Viena, jis nebuvo žmonių iš
rinktas, o tik smurto būdu 
užsikoręs ant Lietuvos liau
dies sprando. Antra, jis iš
važiuodamas faktiškai iš 
valdžios rezignavo. Jis pa
rašė laišką tuometiniam 
Lietuvos ministerių pirmi
ninkui Merkiui, kad nesvei- 
kuojąs, išvažiuojąs į užsienį 
gydytis ir įgaliojąs Merkį 
eiti Lietuvos prezidento pa
reigas. Tom pareigom besi
naudodamas Merkys pa
kvietė Paleckį sudaryti mi
nisterių kabinetą. Jis suda
rė ministerių naują kabine
tą, kuris, ir paskelbė Lietu
voje seimo rinkimus.

Toliau istorija žinoma. 
Naujas seimas susirinko ir 
perrinko valdžią. Ta valdžia 
yra Sovietų Sąjungoj.

Tai kokią teisę Antanas 
Smetona turi pratėnduoti 
į Lietuvos prezidentus? Ar 
tokios valdžios išrinkimas 
padėtų suvienyti Amerikos 
lietuvius, kurie daugiau ga
lėtų šiai šaliai gelbėti nuga
lėti ąšies užpuolikus? Nieko 
panašaus! Sudarymas pa
bėgėlių valdžios labiau lie
tuvius suskaldytų ir pa
kenktų vieningam įsijungi
mui į pergalės darbą ameri
kiečiam lietuviam.
Japonai, Kaip ir Naciai, 

Nori Valdyti Pasaulį.
Japonų pasimojimai toki 

kaip ir nacių. Hitleris kal
ba, kad vokiečių tauta turi 
geresnę ir aukštesnę pri
gimtį ir dėlto skirti pasaulį 
valdyti. Jie atmeta krikščio
nybę ir savo teoriniuose aiš
kinimuose “Tauta ir Die

vas” sako, kad nacizmas yra 
pirmoj vietoj; fuehrer’is 
aukščiau visko; jis vokiečių 
tautos vadas, kuri stovį 
aukščiau visko—net paties 
dievo.

Japonai taip lygiai aiški
na. Jų imperatorius Hiro
hito yra dievo pasiųstas. Jo 
žodis visiem japonam yra 
dievo žodis—šventas.

Japonų militaristaį skai
to japonų tautą aukščiausia 
Azijoj. Ji skirta valdyti vi
są Aziją. O kas valdys di
džiausią žemyną, tas valdys 
ir visą pasaulį.

Tos pasaulio valdymo mi
sijos ėmėsi Japonijos mo
narchai prieš krikščionybės 
erą—2600 metų atgal.

585 metuose prieš krikš
čionių metskaitą imperato
rius Tenno, kaip paduoda jų 
istorija, sakė atėjęs nuo 
saulės dievų kelio valdyti 
svietą.

Japonija taip jau pavojin
ga laisvei ir demokratijai, 
kaip ir nacizmas. Ašies ban
ditizmui laimėjus, ne tik 
žmonės netektų laisvės, bet 
jų ekonominė būklė, pasida
rytų tris kartus sunkesnė; 
gyvenimo lygmala nupultų 
iki dabar esamos lygmalos. 
fašistinėse šalyse.

Visų žmonių pirmaeilis ir 
vyriausias uždavinys nuga
lėti Ašį.
Kodėl Nekurie Kunigai Pa

laiko Nacius?
Ar nekurie lietuviški ku

nigai ir daugelis kitų tautų 
kunigų palaiko nacius del 
religinių’ išskaičiavimų? 
Ne, naciai priešingi krikš
čionybei. Jų religija tai na
cizmas. Tai kaip yra, kad 
kunigai palaiko reakciją? 
Daug kunigų palaiko del to 
nacizmą, fašizmą ir bile ko
kią reakciją, nes iš to jaučia 
turės sau ekonominės nau-. 
dos.

Tik dalis kunigų pažan-. 
giai, demokratiškai nusitei
kę. Didžiuma jų taip nusta
tyti vyresnių kunigų, kad 
jie būtų priešingi pažangai.

Mat per amžius bažnyčia 
visuomet susidraugaudavo 
su reakcija, su traukimų at
gal. Labai retuose atsitiki
muose bažnyčia palaikė pa
žangą, masių pasisukimus 
eiti pirmyn, įnešti naujas 
pataisas į gyvenimo re
formas.

Nepamirškime Pearl Harbor! šis at vizdas nutrauktas gruodžio 7 dieną, kada japonai iš 
pasalu užpuolė Hawaii salas ir pridarė labai daug nuostolių Pearl Harbor’e. Atvaizde 
pažymėtos, vietos kur japonu neriamieji lėktuvai išmetę bombas dar iš kulkasvaidžiu ap

šaudė bebėgančius slėptis Hawaii gyventojus.

Būtų neteisinga sakyti, 
kad visi kunigai reakcinin
kai ir nacių pritarėjai ir lie
tuvių tarpe. Yra pažangių 
kunigų, kurie nuoširdžiai 
remia demokratiją. Tačiau 
tokių mažai.

Tą žinant, visai nenuosta
bu, kodėl tokios plačios dir
vos lietuvių kunigijos tarpe 
rado nacių propaganda. Jie 
bijosi laisvės įsigalėjimo. Jie. 
nenori, kad minios žengtų 
pirmyn. Jie dreba ir dabar 
prieš tai, kad Hitleris-hitle- 
rįzmas gali žlugti visai, tai 
kas tuomet bus?

Ta pažiūra pragaištinga. 
Patartina jiem šalintis nuo 
fašizmo.

Hitlerizmas yra žmonijos, 
priešas, priešas Amerikos 
laisvės ir gerovės. Jis turi 
būt sulaikytas ir sunaikin
tas ir bus sunaikintas!

M. A. š.
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I Mohslo Dalykai ir Margumynai Į
ALIEJAUS ROLĖ ŠIAME KARE

KAS VALDO ALIEJŲ.

Šiame kare aliejaus rolė 
nepaprastai svarbi, svarbes
nė negu pirmiaus kada buvo.

Aliejus (gąsdinąs) reika
lingas orlaiviams, tankoms, 
trokams, kitoms mechani
zuotoms spėkoms. Be alie
jaus neskrenda orlaiviai, ne
važiuoja tankos. Pritrūkus 
bile kuriai šaliai aliejaus, 
jos mechanizuotos spėkos 
pasidaro bejėgės.

Kas daugiausia turi alie
jaus?

1939 metų aliejaus pro
dukcija, skaitant statinė
mis, va ką rodo:

J. Valstijose 1,264,256,000
Sov. Sąjungoj 216,727,000
Venezueloj .... 205,783,000 
Iran (Persijoj) 78,151,000 
Olandijoj (Rytų

Indijos) ....... 72,085,852
Rumanijoj ..... 45,931,846
Meksikoje....... 39,428,141
Irake (Anglijos

kolonijoj) .... 30,791,132 
Columbijoj ..... 22,036,613
Trinidad ........  19,270,000
Argentinoje .... 18,613,000 
Peru................ 13,587,000
Bahrein (Per

sian Gulf) .... 7,588,554 
Burma (Angli-

■ jos) ..............  7j872,981
Kanadoj ........... 7,878,503
Bronei .............. 5,387,214
Vokietijoj ........  4,498,491
Lenkijoj ..........  3,887,040
Japonijoj ......... 2,652,930
Indijoj (Angli

jos) ................ 2,382,467
Francūzija, Italija, Ven

grija ir Egiptas irgi paga
mina aliejaus, bet visai ne
daug.

Čia matome kodėl buvo 
taip svarbu Vokietijai ir 
Italijai užimti Iranas, ir ko
kis geras strateginis žygis 
padaryta Sovietų ir Angli
jos neleidžiant ašiai Iraną 
užimti.

Prie to, kad Iranas paga
mina aliejaus daugiau negu 
visos ašies šalys, ten dar ir 
avių daug auginama, tai vo
kiečiai tikėjosi kailių gauti, 
sakoma, buvo užsisakę 5,- 
000,000 kailių.

Užėmimas Irano smogė 
skaudžiai Hitlerio armijas.

Daugiausia aliejaus paga
mina Jungtinės Valstijos ir 
Sovietų Sąjunga. Paskui se
ka Venezuela, Iranas ir Ry
tų Indijos. Japonijos laivy
nas pirkdavosi Rytų Indi- 
jose, kuri priklauso Olandi
jai, 75% savo laivynui alie
jaus. •

Lengvai galite suprasti, 
kodėl Vokietijai buvo svar
bu Iranas ir Pietų Amerika, 
o Japonijai, sykiu ir visai 
ašiai Rytų Indijos užimti.

Suprantama, Vokietijai 
labai svarbu Įsibriauti So
vietų Kaukazan, nes ten 
daugiausia SSSR aliejaus 
pagaminama. Bet kada vo
kiečiai sumušti prie Rosto
vo, jų viltys dingo. Gal jie 
dar bandys per Turkiją, ar 
kitur briautis, bet viltys 
menkos.

Vokietija gaminasi sinte
tinio (dirbtinio) aliejaus, ki
taip jai būtų jau pritrūkę. 
Dirbtinis tačiaus dar nėra 
taip geras, taipgi ilgai ima 
pasigaminti, ilgas procesas 
aliejaus gaminimo.

Tūli mano, kad sumuši
mas Vokietijos mechanizuo
tų jėgų Libijoj ir Maskvos 
fronte bent dalinai rodąs 
aliejaus stoką. Galimas 
daiktas. Ir jei vyriausia 
priežastis būtų aliejaus sto
ka, tai atitaisyti to negali
ma, ne bent jei ašies jėgos 
užgriebtų Anglijos Iraką, 
Iraną ir kitą kurią šalį, kur 
yra aliejaus. Įsibriovimas 
Ispanijon ir šiaurinėn Afri- 
kon, kaip pabaigimas oku
puoti Francūziją tos padė
ties nepakeis, nes ten labai 
mažai aliejaus yra.

Labai tačiaus galimas 
daiktas, kad vokiečiai buvo 
labai daug prisipirkę ir pri
sikrovę aliejaus kur pože
mio sandėliuose ir dar kol 
kas labai aliejaus netrūksta. 
Gali būti, kad jiems ima pri
trūkti kareivių, kaip davi
niai iš SSSR sako, šiame at- 
atsitikime jiems irgi sunku 
padėtis pataisyti.

Hitleris pasiimdamas ko
mandą Į savo rankas gali na
cių ūpą pakelti, nacių par
tijos viršilas virš armijos 
viršilų pastatyti, bet tas ar
miją nesustiprins, neigi tas 
pakels abelnai vokiečių ūpą. 
Kaip tik priešingai.

Beje, verta pažymėti ir 
tas, kad Anglijos ir Sovietų 
aviacija gerokai apdaužė 
Vokietijos aliejaus Įmones 
ir resursus ir Rumanijoj ir 
pačioj Vokietijoj. Gi Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos 
aliejaus Įmonės veik nelies
tos, išskyrus mažą dalį 
Ukrainoj, arti Juodųjų 
marių.

Demokratijos šalių alie
jaus gamyba ir resursai, tai 
stovi čieli ir dar didinama, 
o ašies eina silpnyn ir 
mažyn. A-n-s.

Singapore miestas ir prieplauka, Malajų pusiajalyj. Apvalainas bokštas viduryje, tai 
Raffles Muziejus; dešinėj matosi bokštas šv. Andrejaus bažnyčios. Japonai jau senai 
bombarduoja miestą ir yra padarę labai daug nuostolių. Nemažą dalį Malajų pusiasa
lio japonai jau turi užėmę. Anglų karinėm jėgom apsiginti nuo užpuolikų daug padeda 

kiniečiai, kurie muša japonus iš užpakalio.

Mažiau Miršta, 
Daugiau Gimsta

Sulfa Vaistai Sėkmingai Atbudavoja Leo

Washington.—US Viešos 
Sveikatos Departmentas 
skelbia šiuos davinius:

Pirmais šešiais pereitų 
metų mėnesiais, skaičius gi
mimų padidėjo, o mirtingu
mas biskį sumažėjo.

Ant kiekvieno tūkstančio 
gyventojų, nuo įvairių prie
žasčių, mirė 11.1. Užperei- 
tais metais mirė 11.3. Nors 
skirtumas labai mažas, bet 
jis rodo tendenciją link ma
žesnio mirtingumo.

Gimimų skaičius padidė
jo nuo 16.6 iki 17.4 ant kiek
vieno tūkstančio gyventojų.

Kuomet medicinos moks
las išsaugoja daugelį gyvy
bių, tai daugiau žmonių pa
lydi savo gyvenimą akciden- 
tuose. Skaičius fatališkų au
tomobilinių akcidentų padi
dėjo ant 18%.

Skaičius moterų, kurios 
miršta gimdymo kančiose, 
sumažėjo ant 20 nuošimčių. 
Ant 10,000 gimimų pripuola 
tik trys moterys, kurios mi
rė gimdymo laiku.

Lakūno Ceverykai 
Ir Mundiera
Šarkos Pilve

San Juan apielinkėj, Paci- 
_ fiko vandenyne, nesenai pa- 

svarbūs ne tik parfiumeri- gavo šarką, žuvį. Jos vidu
jai, bet valgių pagardinimui, riU0Se kai žuvininkai atida- 
muilo pagerinimui ir net ge- rė, rado čeverykus ir mun- 
resnės rūšies, tabakui. . Į dierą. Tuojaus pasiuntė ka

ls savo rožių bulgarai da- riškos žinybos kancelerijbn 
m ... tuOg ra(ftniUSt Mrs. David

F. Artūre, našlė, pažino dra
panas ir apsiavimą. Ji gyve
na Shąrpsburgh, Pa. Tai jos 
vyro drapanos.

Iš šio Įvykio ve kas paaiš
kėjo. Pereitų metų rugsėjo 
25 dieną laivyno patrolinis 
lėktuvas nukrito į vandenį. 
Išgelbėjo tik du Įtalpos na
rius, o kiti 12 žuvo. Tame 
lėktuve buvo ir David Ar
tūre.

Iš šio pasidarė aišku, 
kad orlaivio nelaimėj žuvusį 
lakūną šarka prarijo.

Apie šarkas tiek reikia pa
sakyti. Jų mėsa netikus val
gymui. Bet jos jaknos turi

Gydo Sužeistus Tolstojaus Muziejų
Naciai užėmę Jasnaja Po- 

liana, kur gyveno Leo Tols
tojus, garsaus rusų rašytojo 
istorišką muziejų pavertė 
Į hitleristų kazarmes. Jie 
knygas, istorinius dalykus iš 
Tolstojaus muziejaus sukū
reno namo apšildymui. Vis
ką išdraskė ir Įsitaisė sau 
karo buveinę. •’»«-

Tolstojaus muziejuj buvo 
sudėta jo darbo Įrankiai, jo 
rekandai, originaliai rank
raščiai ir viskas ką vartojo,

Rožių Slėnis
Bulgarija garsi savo 

žėmis. Iš rožių lapelių gau
nasi aromatiški kvepalai,

ro-

rėsi daug pelno. Tokių ro
žių pradėjo auginti ir pie
tinėj dalyj Sovietų Sąjun
gos, ypač Kryme.

Vienas Krymo kolchozas, 
Krupskos vardu, tokiomis 
rožėmis buvo užsodinęs 23 
hektarus. Pelno pernai pa
sidarė už 50 tūkstančių ru
blių.

Tų rožių aliejus nepapras
tai aromatiškas.
NUSKANDINO PENKIS

ŠISTŲ LAIVUS.
FA-

Londonas. — Viduržemio jū
roj anglų karo jėgos nuskandi
no penkis italų laivus, gabenu
sius karo medžiagą i Libiją. 
Taipgi sužeidė italų naikintuvą.

Iš Honolulu, Hawaii ka
riškos ligoninės ateina ra
portai apie pirmo japonų 
puolimo sužeistų gydymą. 
Ten pavartojo senai išban
dytą vaistą “sulfa.” Tas 
vaistas eina po įvairiais 
vardais “sulfaųiląmid”,.“sul- 
fathiazol,” “sulfaperedin” 
ir tt.

Daktarų paduoti raportai 
kalba apie tūlą John. JĮ su
žeidė karšta japonų bombos 
skeveldra. Sužeidė vidurius, i ką turėjo tas garsus rašyto- 
Teko sužeistam ilgai gulėti jas.
ir daug kraujo prarasti. Kai I Jis turėjo senobinį medi- 
jį atvežė Į ligoninę ir susiu-1 nį arklą, kuriuo ardavo lau- 
vo žaizdas, tai daktarai ma- kus. Naciai viską sunaikino, 
nė, kad jei ir pasveiks John, 
tai bus mažiausia 6 mėnesiai 
iki galės valgyti stiprų val
gį. žodžiu—ilgo laiko ligo
nis.

Darant jam operaciją 
žaizdų greitesniam gijimui 
pakartojo “sulfa” vaistų.

Daktarų nusistebėjimas 
buvo, kad John Į dvi savai
tes jau pusėtinai susveikęs.

Su pagelba “sulfa” vaistų 
šimtus ligonių į trumpą lai
ką pagydo. Kas svarbiau
sia, sako, iš sužeistų, kurie 
tik buvo atvežti į ligoninę, 
tai nei vienas iš jų nemirė, 
visų gyvybės išgelbėtos; jie 
bus sveiki žmonės dėka 
“sulfa” vaistų.

Šia proga galima pridurti, 
kad nuo plaučių Įdegimo, 
nuo influenzos šiandien 
“sulfa” vaistai skaitosi pa
tys geriausi.

Šisai vaistas liko išrastas 
apie 30 metų atgal. Jis ilgai 
buvo bandomas ir plačiam 
praktikavimui tik dabar li
ko Amerikoj pritaikytas. 
Dėka “sulfa” vaistų šimtai 
tūkstančių žmonių išgydo
ma. Tai stebuklingas vais
tas. M. A. š.

sudegino pečiuje.
Dabar, kai fašistai liko iš

vyti iš Tūlos ir iš Jasnaja 
Poliana apielinkės, kur ran
dasi Leo Tolstojaus muzie
jus, tai Maskvos mokslo a- 
kademija tuoj suskubo at
statyti apnaikintą namą, 
viską ką naciai išgriovė ori
ginaliai atbudavoja ir kiek 
bus galima rašytojo asme
niškus įrankius ir Įrengimus 
atsteigs.

Sakoma, kad sale Tolsto
jaus kapo vokiečiai pakavo- 
ję 75 karininkų ir kariškių 
lavonus.

Dr. Fritz J. Hansgirg, nesenai 
areštuotas San Jose, Cal., kaipo 
nacių šnipas. Jis pirmiau dirbo 
kaipo “patarėjas” tūloje apsi

gynimo reikmenų įmonėje 

tame mieste.

Kazokai Kavaleristai
Daug kur Įsigalėjo nuo

monė, kad motorizuotoj ar
mijoj nėra vietos kavaleri- 

Į jai. Į kavaleriją, net tūli ka- 
j ro specialistai žiūri kaip į 
muziejaus senieną.

Bet Raudonosios Armijos 
vadovybė Į kavaleriją žiūri 
visai kitokiomis akimis. 
Kuomet prasidėjo karas 
tarpe Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos, ir Amerikoje 
daug kas statė klausimą: 
Kur dingo ta garsioji rau
donoji kavalerija, kurią su
tvėrė Budenny? Mažai apie 
ją buvo girdima. Už tai da
bar apie ją jau daug gir
dima..

Kavalerija gali žygiuoti 
Į ten, kur kitiems kariuome
nės daliniams sunku pra
eiti. Jos “aliejus” niekuomet 
neužšala. Geri žirgai žiemos 
nesibijo.

Kavalerija gali žygiuoti 
daug smarkiau ir praeiti di
deles varsnas. Mūšiuose už 
Rostovą kazokų kavalerija 
labai gerai pasižymėjo. Ji 
pasirodė labai tinkama 
kontratakoms. Tą patį gali
ma pasakyti apie kavaleri
jos dalinius, veikusius Kali
nino fronte.

Rusijos kazokai geriausi 
pasaulyje kavaleristai.

Dono, Kubaniaus ir Tere- 
ko kazokai visuomet pasižy
mėjo Savo narsa. Dabar jie, 
žinoma, kitokį negu buvo ca
ro laikais. Dabar jie apsi
ginklavę ir politiniu susi
pratimu.

Kazokų kolektyvės far- 
mos davė Raudonąjai Ar
mijai geriausius kavaleris
tus. Jie ateina armijon su 
savo žirgais. Geras žirgas 
kiekvienam kazokui yra pa
sididžiavimas.

Dabar kazokų gyvena
muose kraštuose sudaryta 
liaudies gvardijos. Toj 
gvardijoj dalyvauja daug 
vyrų, kurie pasižymėjo pi
liečių kare. Matant kiek 
daug kazokų eina ton gvar- 
dijon, lengva suprasti iš kur 
Sovietų šalis turi tiek daug 
rezervų.

Kazokai specialiai apmo
komi kaip mėtyti rankines 
granatas. Toje srityje jie 
tikri ekspertai. Jie yra eks
pertai vartoti automatiškus 

. įrankius.
Sovietų karinė praktika 

įrodė, kad kavalerija toli 
gražu neatgyveno savo am- 
žį. Moderniška kavalerija 
yra labai stipri karo pajėga.

Vokiečiams ji jau uždavė 
labai skaudžių smūgių.

M. S.

MOKSLININKŲ PRIEŠ
AKYJE.

aliejaus. Jis šiuo laiku gan 
brangus. Už tūlų šarkų alie
jaus svarą moka iki $8. žu
vininkai gaudo šarkas ir iš
ėmę jų jaknas parduoda. 
Tuo tikslu ir ši istoriška šar
ka buvo sugauta.

Dr. Arthur Compton, 
Chicagos Universiteto pro
fesorius ir Nobelio pųyzo 
laimėtojas, išrinktas prezi
dentu Asociacijos Mokslo 
Pažangai.

Dr. Compton yra garsus 
ekspertas apie kosmiškus 
spindulius.

Ten Kur Siaučia Karas
Čia paduodu pluoštą in

formacijų apie tuos Pacifi- ” 
ko kraštus, kur siaučia; 
karas. " *

Malajų pusiasalis, pri
klausąs Britanijai. Teritorį- . 
ja užima 51,172 ketvirtaines 
mylias. Gyventojų—5,173,- 
992. Iš to gyventojų skai
čiaus 35 nuošimčiai mala- 
jiečių, 35 nuošimčiai kinų, 
25 nuošimčiai indusų ir 5 
nuošimčiai europiečių.

1937 metais Malajai im
portavo prekių už $398,000,- 
000. Eksportavo . už $523, 
000,000.

Daugiausia iš Malajų eks
portuoja gumą ir šviną.

Burma, Britanijos kolo
nija, į vakarus nuo Thailaii- 
do (Siamo) ir į pietus nuo 
Kinijos. Teritorija užima 
261,610 ketvirtainių mylių. 
Gyventojų—14,667,149.

Pamatiniai produktai— 
žibalas, švinas, tungsten 
rūda.

Rangoon yra vienatinis 
Burmos uostas, per kuri 
plaukia pagelba Kinijai.

Hawaii.—Teritorija—6,- 
407 ketvirtainės mylios. Gy
ventojų 414,991. Iš to skai
čiaus tyrų havajiečių 21,165*/ 
Pusiau havajiečių—42,000. 
Japonų —155,042. Kinų— 
28,601, filipinų — 52,430. 
Amerikiečių ir europiečių— 
100,000.

Produktai—cukrus, “ping-; 
apple,” ryžiai, kava, baną- 

1 nai. m .
Vyriausias miestas Honor 

lulu, vyriausia jūrinė bazė 
Pearl Harbor.

Filipinai. Gyventoju 15,- 
984,247. Jūros pakraščių il
gis—11,440 mylių. Turi 21' 
uostą.

Filipinai vartoja 8 skirtin- 
gas -kalbas ir 84 dialektus. 
Keturi milionai filipinų kal= 
ba angliškai. Romos katali
ku bažnyčiai priklauso 10,- 
000,000. Nepriklausomų ka
taliku 4 milionai. Musulmo
nų 500,000, pagonų 500,000.

Be filipinų salose gyvena' 
75.000 kinų, 25,000 japonų; 
9,000 amerikiečių.

Pamatiniai produktai: cu
krus, kopra, koknat aliejus, 
tabakas, guma.

H o 1 a n d i j o s kolonija 
(Dutch Indies). Tai virtinė 
didelių salų tarpe Filipinų ir 
Australijos. Teritorija— 
733,681 ketv. mylia. Gyven
tojų 60,731,025. Tame skai
čiuje yra daugiau kaip mi- 
lionas kinų.

Iš tų salų A merika gauna 
gumą. Be to, tos salos duoda 
daug švino, cukraus, kavos, 
kvinino.

Vyriausias miestas Bata
via, saloje Java. Java yra 
tirščiausia apgyventa vieta 
pasauly. X.

PAŠOVĖ RAGOŽIUM PERSI
VERTUSI MAJORĄ.

Vichy.—Prancūzai patriotai, 
pašovė Fernandą Soupe, buvusį.; 
Montreuil majorą. Pašautasis 
savu laiku dėjosi komunistu,- 
bet Hitleriui sumušus Francu-* 
ziją, jisai ėmė remti bendradar
biavimą su naciais.
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PROF. BACEVIČIUS DAUG KONCERTUOJA
NEW YORK.— 

kompozitorius prof. Vytau
tas Bacevičius duoda kon
certus per radiją — WNYC 
(City Hall) ir NBC (WEA- 
F). '

Vasario 11 duos koncertą 
Carnegie Hall. Koncertą 
ruošia Bacevičiaus mana- 
džėris Marx Levine, kuris 
taipgi yra manadžeris NBC 
ir taipgi Rachmaninovo, 
Hoffmano, Horowitzo ir 
Brailovskio. Tai bene žy
miausias muziką manadže
ris Amerikoje.

Naujoj Bacevičiaus pro
gramoj figūruoja Liszto, 
Chopino, Rachmaninovo, 
Ravelio, Prokofievo, Šosta- 
kovičaus, Tcherepino, taipgi 
Gruodžio ir paties Bacevi
čiaus muzikos kūriniai.

Tikietus jau galima pirk
ti Carnegie Hall ofise.

Sausio mėnesį prof. Ba
cevičius duos eilę paskaitų 
Brooklyne, Newarke, Great 
Neck ir kitur temoje apie 
grožį ir muzikos kūrybą.

Gavimas tokio gero mana- 
džeriaus Bacevičiui žymiai 
pagelbės. Jau ir pagelbėjo, 
nes jis davė koncertus per 
radiją, o tas jį publikuoja ir 
žymiai pagelbės jo koncer
tams.

Gerai, kad pianistas-kom- 
pozitorius neatsisako ir lie
tuviams patarnauti su pa

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo sn- 
tąisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisnluoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistal. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratmųną 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se- 
kantj receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

skaitomis apie muziką.
Meno klausimais Bacevi

čius yra labai kompetentis 
lektorius. Jo trumpas rapor
tas apie meno padėtį Lietu
voje prie Smetonos valdžios 
skaitytas Chicagos Lietuvių 
Konferencijoj tiek suįdomi
no delegatus, kad tuojau 
nutarta atspausdinti ir jau 
yra išleistas brošiūroj: 
“Vieninkimės Sutriuškini
mui Hitlerizmo.”

Mūsų chorams, kitoms me
no grupėms reikia pasinau
doti Bacevičiaus talentu ir 
jo išsilavinimu ii’ prie kiek
vienos progos surengti jam 
paskaitų.

Visiems taipgi reiktų da
lyvauti jo koncertuose. Jie 
yra labai smagūs, naudingi, 
taipgi reikia ir paremti jis, 
kad jo talentas ir mokslas 
nestovėtų nenaudojami.

New Yorko ir. apielinkės 
lietuviai, atminkite vasario 
11, Carnegie Hall.

Koresp.

Oak Forest Prieglaudos 
įnamių Vieša Padėka

Visų gerbiamam dienraš
čiui “Vilniai” mes, šios prie
glaudos lietuviai, siunčiame 
pasveikinimą ir prašome pa
talpinti mūsų viešą padėką 
Justinui ir Viktorijai Mac- 
kevičiam, Chicagos finansi
ninkam, kurie darbuojasi 
Federal Standard Loan and 
Saving bendrovėj, 4092 Ar
cher avė.

Viktoriją Mackevičienė 
gruodžio 30 d,, 1941 metais, 
atlankė mūsų prieglaudą ir 
per penkias valandas čia 
vaikščiojo po atskirus kam
barius ir visiem lietuviam 
įteikė dovanų sveikinant su 
naujais 1942 metais. Ji vi
siem čia esantiem lietuviam 
įteikė po dolerį. Viso išda
lino $141.

Dar du šios prieglaudos 
senus įnamius nesurado, tai 
paliko man jiem dovanas 
perduoti. Aš dovanas per
daviau Petrui .Urbonui, 
ward 54 ir Jonui Mašidlaus- 
kui, ward 51.

Mes, šios prieglaudos lie
tuviai, tariame širdingai 
ačiū kilnios širdies tautie
čiam Mackevičiam ir linki
me jiem geriausios sveikatos 
ir visokios laimės su naujais 
1942 metais.

Jonas Rusteika.
Ward 52
Oak Forest, Ill.

WUHB' DIDŽIULIS

Koncertas
Sekmadienį, Vasario (Feb.) 1,1942
SOKOL HALL

2345 S. Kedzie Avenue
Durys atviros 2 vai. p. p., programas prasidės 3:30 

. TALENTINGI ARTISTAI—GERA ORKESTRĄ LIETUVIŠ
KIEM IR ANGLIŠKIEM ŠOKIAM

Įžanga: išanksto 67c, taksai 8c, viso 75c 
Prie durų 77c, taksai 8c, viso 85c

Kviečiame visus Atsilankyti. KOMISIJA.

KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS AUKOS 'VILNIES' PRESO FONDUI Nupigino Pašto
JAU PUSPENKTO TŪKSTANČIO PUNKTŲ PRALENKĖM 

PERNYKŠTĮ VAJŲ.
Smitrevičienė stovi pirmoj vietoj, bet tik 14 pt. pralenkus 

Abeką.
LLD 86 kp. smarkiai pirmyn pažengė—arti 400. pt. padaugino.

Gerai padirbėjo Clevelandiečių Grupė.
Senis Bieliauskas eina pirmyn ir pirmyn.
Urbonas ir Remeikienė siekiasi iki 1,000.
Vasiliauskas, Detroite, gerai pasirodė.
Bendokaitis taip jau nepasiduoda.
Kenoshos Sprindis sieksniais žygiuoja, jau pralenkė Kliknienę.
Chicagiečių LLD 119 kp. taipgi žingsniuoja pirmyn.
Pasidarbavo gerai ir Beržanskas.
Pittsburgho Mažeika visą tuziną vajininkų pralenkė.
Dar ir naujų stoja darban. Kvietinskienė (Westville) prisiun

tė atnaujintą prenumeratą.

AUKOS “VILNIES” PRESO 
FOND AN.

šiandien vajininkai stovi taip:
Smitrevičienė, M., ir M- Padolskis, Detroit ................... 4,122
Abekas, F................L . ...................."..................................... 4,108
LLp 86 kp., North Side, Chicago....................................... 3,032
Clevelando Grupė................. ’.......................................... 2,054
Bieliauskas, L., Chicago ........................  1,651
Puodžiūnas, P. J., Chicago .. ... ............................................ 1,278
Daukša, A., Grand Rapids ................................................... 1,102
Juška, S., Chicago ............................................................... 1,060
Urbonas, J., Chicago ............................................................... 936
Sakalienė, M., Chicago ................ 930
Remeikienė, Ona, Chicago ....................................................... 911
Vasiliauskas, J., Detroit............................................................. 812
Lawdanskas, K., Rockford......................................................... 745
Bendokaitis, J. D., Chicago ................................................... 742
Arlauskiene, Chicago ............................................................... 722
H. Jagminas ............................................................................... 592
Sprindis, P., Kenosha ............................................................... 588
Klikną, M., Springfield ........................   428
LLD 19 kuopa, Chicago........................................................... 354
LLD 218 kp., Custer, Mich......................................................  292
LLD 92 kp., Cicero, III.............................................................. 273
Rogers ir Krasnauskas........................ '.................................. 229
Vaicekauskas, A., Maywood, Ill............................................... 228
Russ, T., Grand Rapids........ .................................................. 212
Paulauskas, J., Waukegan......................................................... 192
Beržanskas, F., Cudahy, Wis................................................... 180
Barpšys, P., Chicago ............................................................... 174
Alvinas, M., Detroit ............................................................... 167
Skerston, J., St. Louis, Mo................................  160
LLD 49 kp., E. St. Louis, Bl........................7....................... 160
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis................................... 126
Adams, O., Chicago .......................................   124
Malis, G., Gary, Ind..........................................................  121
Sharkey, J., Zeigler, Ill..................................•_•••••...................120
Mikelionis, A., Gary, Ind.......................................................... 118
Kisielis, C., Racine, Wis........................................................... 112
Mockienė, Q., Chicago ........................................................... 116
Jankauskienė, A., Chicago .............................y..................... 98
Rulis, J., Rockford, Hl. ................................   96

5 Budris, G. K., Chicago ........................................................... 92
Bagdonas, K., South Bend, HI.....................    48
Babarskis, Geo., Kewanee, Ill...................... •; P..................... 44
Yokubaitis, K., Westville, III.................    40
Baltutis, P., Chicago.........................................'.. ................... 92
Pelton, Geo., Auburn, HI. .................................. 68
Jočionis, P., Dearborn, Mich...................................................... 68
Aleksiejūnas, P., Menominee, Mich....................................... 68
J. Uza, Aurora ..........     68
Girdžiuvienė, Collinsville, Hl...................................................... 68
Norusis, Cliicago ......................................................................... 60
Mažeika, J., Pittsburgh, Pa............................................................ 56
A. Stašinskas, New Kensington, Pa.........................   52
žirgulis, P., Rochester, N. Y......................................................  50
Žukas, H.............................................................................................48
Paulauskas, M., Aurora, Ill..........................  ,................. 48
Smąlstis, Royal Oąk, Mjcli.............................................................44
Sodeikis, P., Youngstown, 0...................................................... 44
Kolas, J., Indiana Harbor, Ind................................................... 44
Merkis, R., Philadelphia, Pa...................................................... 36
Biskupaitis, V., Chicago ........................   32

• Klastow, S., Chicago......................................................................32
J. Steponavičius, Detroit ........................................................... 28
Kuzmickas, S., Shenandoah, Pa............................................... 24
Krisiūnas, F., Waukegan, Ill......................................................  24
Kazeliūnas, "P., Chicago ........................................................'. 24
Brazaitiene, A., Zeigler................................................................. 24
Paulenka, S., Lowell, Mass.............................................................24
Keršis, A., Harrisburg, Ill........................................................... 24
Julius, J., Moline, Hl................................................................... 24
V. Tvari jonas, Rockford ........................................................... 20
V. Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa.........................................20
Stripeika, A-, Elizabeth, N. J.........................................................18
Norvich, T., Gary, Ind. . .\.............................................................12
Per Ofisą ............................................................................... 6176

Viso.............................37,240

Pernai sausio 4 buvo .............................................  32,628
Šiemet daugiau turime ...................»................................. 4,612
Viso, iki sausio 15, pernai turėjome 41,000 punktų. Dabar jau 

turime virš 37,000. Iki sausio 15 turėtume pasiekti 50,000.
Visus vajininkus prašome tai daryti.
Visus “Vilnies” skaitytojus prašome kiek galint prisidėti prie 

šio svarbaus darbo.
Prašome ypač tuos vajininkus, kurie jau turi po vieną ar poią 

skaitytųjų pasistengti .padauginti kiekį. Jei visi jūs po biskį pri- 
sidėtumete, 50,00u punktų jbūtų lengva pasiekti.

UGNIS SUNAIKINO
65,000 GORČIŲ
GASOLINO

Susikūlus gelžkelio tanki
niam vagonam, kuriais ve-

Chicago, III.:
J. Ambrose ...................$10.00
J. Razinus ................... 5.00
O. Zigmantienė ........... 5.00
J. R.................................. 3.00
A. R. .......   3.00
J. Katilius, Cicero ....... 2.00
J. Juzėnas ..................... 2.00
J. Kalpokas ................... 2.50
C. Klebąs........................ 2.00
J. Užunaris ................... 2.00
V. Adams ..................... 2.00
P. Bungart .................... 2.00
M. Chesna ................... 2.00
.1. Lementas, Cicero..... 2.00
C. Screbalius ............... 1.00
J. Baldas, Cicero, III...... 1.00
S. Balnis ........................ 1.00
Mrs. Ivanauskas........... 1.00
J. Maraška ................... 1.00
S. Balnionis................... 1.00
Aresiūnas ...................... 1.00
R. ir K. Budriai........... 1.00
A. Toleikis ................... 1.00
M. Gilkis, Cicero, Hl...... 1.00
A. Katela............ ........... 1.00
M. Davidonis ............... 1.00
P. Tamulion ................. 1.00
A. Grimaila........... ........ 1-00

A. Jarmalavičius........... $1.00
Steubenville, Ohio

Sam Wilson................... $2.00
Ozark, Ark.

Mrs. B. Kubelur............$1.00
Acme, Wyo.

Paul Kalėtas ............... $3.0Q
Milwaukee, Wis.

O. Šimanskienė ...........  $1.00
San Francisco, Cal.

K, Kiselis ..............   $5.00
J. Kazlauskas ................. $2.00

Viso ............ $7.00
Detroit, Mich.

D- Raveckas..................$2.00
Per Prūseiką............... $17.50

Viso .... . $19.50
Rochester, N. Y.

F. Kontenis ...................  $2.00
Bucoda, Wash.

C. Gosiski  ...............  $1.00
Muskegon, Mich.

P. B. Kaupas   ........  $2.00
Denbo, Pa.

J. Vasiliauskas .........  $2.00

Viso surinkta ...........  $126.25

žė gasoliną, kilo gaisras. 
Nelaimė įvyko netoli Ham- 
mondo. Iškilęs gaisras apė
mė nemažai vagoninių tan
kų ir sunaikino 65,000 gor
čių gasolino.

Viso........... $58.50

Christopher, III.
J. Gerdžius ............. $1.00

Rockford, Ill.
Prūseiką surinko ... 

Mishawaka, Ind.
J. Bersenas .............

... $21.25

.... $2.00
So. Bend, Ind.

K. Bagdonas ..........
K. Grigas................

.... $1.00
..... 1.00

Viso......... $2,00
Harrisburg, Ill.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

Siuntinius Oru
Paštas nupigino oro siun

tinius dėl asmenų esančių 
armijoj. Pasilieka laiškų 
kaina kaip ir buvo po Jung
tines Valstijas 6 centai. Ga
lima siųsti sunkumo iki pu
sei uncijos. Nuo dabar gali
ma pusę uncijos siųsti į 
Alaską, Newfoundlandą ir 
Canadą už 6 centus. į,

Štai kokios kainos armijoj 
esantiem oro paštu į šias 
vietas: (

Bermuda 16c už pusę unc.
Trinidad, B. W. L, 15c už 

pusę uncijos. j.
Jamaica 16c už pusę unc. 
St. Lucia 15c už pusę unc. 
Antigua, Leeward Islands 

15c už pusę unc. į
British Guiana 36c už pu

sę uncijos. (j
Bahamas 16c už pusę unc.
Surinam (Dutch Guiąna) 

,3Qc už pusę unc. j
Hawaii 26c už pusę un,c. • 
Filipinai 56c už pusę unc. 
Canton Island 30c už pu

sę uncijos.

Phone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St. 

PETRAS ZAKS; Sav.

Didysis Pasiren- 
mas ir Plačioji 

Parama
LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS IR 
ŠALTIMIERO

ŠURUM 
BURUM

Su naujųjų metų pra
džia prasidėjo ir naujasis 
darbas, naujieji žingsniai į 
ateitį. Vienų svarbiųjų šių 
metų įvykių bus ruošiama
sis penktasis metinis šal
timiero šuruin Burum pa
rengimas, kuris įvyks šių 
metų balandžio 12-tą die
ną, Ashland Boulevard Au
ditorijoj.

Šaltimiero Radio Artis
tai jau pradėjo įtemptą pa
siruošimą šio šuruin Bu- 
rųin programai, kuri šįmet 
bus dar įvairesnė ir įdo
mesnė. Tačiau kiekvienas, 
parengimas tik tada tėra 
ir tegali būti pasekmingas, 
kai plačioji visuomenė jį 
nuoširdžiai paremia.

Todėl šiandien mes ir kreipia
mės ypač i organizuotąją lietu
vių visuomenę, į įvairiausias or
ganizacijas, kurioms per perei
tus metus Šaltimieraš per savo 
radio valandą taip daug pagel
bėjo, garsindamas jų pramogas 
ir parengimus. Štai keletas 
draugijų, kurių prisidėjimo prie 
metinio Šurum Burum Šąlti- 
mieras tikisi susilaukti.

Draugija Palaimintos Lietu
vos; Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Kliųbąš; Sandaros 
Šimtinė Moterų Kuopa; Lietu
vos Kunigaikščio Mindaugio 
Draugija; kaip ir Žagariečių 
Kliubas.

Tai tik kelios draugijos. Vė
liau paskelbsime daugiau ir" ti
kimės, kad jos, atsilygindamos 
už Šaltimiero Radio Valandos 
paramą, tuo pačiu atsilygins. 
Nepamirškite metinio Šūrtirn 
Burum, kuriam tikietai sū vi
sais taksais tekainuoja doleris ir 
dešimtukas! 'Įsigykite tikietus 
dabar!

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Hl.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernųi 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMŠ

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiodami 

sekančią dieną.

Phone COMmodore 1946

ROSEMOOR 
BUFFET

Mes specializuojamės steiko ir 
vištienos pietų sutaisymfe; /ver

dam valgius chinišku ir 
amerikonišku būdu.

Mūsų svetainė tinką parėm ir 
vestuvėm

10314 S.Michigan A v.
CHICAGO, ILL.

ANTANAS BALČIŪNAS 
Savininkas

FRANK VIZGARD

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshųie ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapęutic Trytmentąi.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina Sį.
A. F. CZĘSNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

4
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SAUSIO 9 SWIFTO KOMPANIJOS DAR
BININKAMS SVARBIAUSIA DIENA

Tą Dieną Swifto Darbinin
kai Balsuos Už CIO Uniją.

(Swifto, dąrbininko, lie
tuvio Pęte Beinerio pasaky
ta kalba per radiją iš stoties 
WHFC nedėlioj, sausio 4 
dieną, 1:30 iki 1:45 popiet).

Gerbiamieji Chicagos Lie
tuviai, Swifto Kompanijos 
Darbininkai I

Žodis laisvė visuomet tu
rėjo labai svarbią reikšmę 
visų tautų darbininkams, o 
ypatingai lietuviams darbi
ninkams. Mums tas žodis 
šiandien dar daugiau reiš
kia, kada šiuom laiku mūsų 
tėvų kraštas, Lietuva, pate
ko nacių vergijon. Dėlto mes 
lietuviai, dirbanti Swifto 
kompanijoje, pasižadame 
dėti visas pastangas, kad 
musų tėvų kraštas Lie
tuva būtų išlaisvintas iš na
cių vergijos ir kad mūsų 
naująjąi tėvynei nębegręstų 
pavojus iš fašistinių valsty
bių pusės.

Bet kada mes dedame vi
sas pastangas išlaisvinti 
Lietuvą ir kitas nacių pa
vergtas tautas, negalime nei 
valandėlei pamiršti ir pačių 
savo reikalus čia pat ant 
vietos—darbe. Sausio 9 die
ną, šių metų, mes apvaikš
čiosime savo laisvės dieną, 
kada visų tautybių darbi
ninkai' Swifto įmonėse nu
balsuosime už CIO uniją. Aš 
be mažiausios abejonės tvir
tinu, jog balsas, už CIO 

r muipSyi’eįfikia Reiškia- 
organizaciją, kuri panaikins 
tas visas diskriminacijas, 
kokias lietuviai darbininkai 
kentėjo; ikišįol.

Daugelis mano tautiečių 
lietuvių dažnai negali tinka-

mai apginti savo teises del- ' 
to, kad jiem trūksta žinoji
mo anglų kalbos. Tik dėlto 
tankiai lietuvis darbininkas ! 
perkenčia paniekinimą ir 
skriaudą, kad negali tinka
mai išreikšti mintis anglų 1 
kalboj. Ar maža lietuvių 
darbininkų yra nuolatos 1 
stumdomi ir verčiami dirbti • 
blogiausius darbus tik dėl
to, kad jie yra “ateiviai?” ! 
Tokių atsitikimų yra buvę ' 
labai daug ir kiekvienas 1 
Swifto kompanijoj dirbam- 1 
tis lietuvis darbininkas tą 1 
yra pats ant savęs patyręs. 1

Kaipo lietuvis ir Swifto j 
darbininkas aš sakau jums, , 
brangūs mano vientaučiai, . 
jog tik CIO unija tėra tikra j 
užtarėja visų ateivių. Mūsų t 
unija gina visų mūsų reika- , 
lūs, nepaisant iš kur mes pa- • 
einame ir kiek kurie galime 
kalbėti angliškai. CIO unija 
netik kovoja už mūsų teises 
kaipo darbininkų, bet visiš
kai panaikina tą skirstymą 
į ateivius ir čiagimius, lie
tuvius ir airius, piliečius ir 
nėpiliečius.

i Lietuviai moka įvertinti 
naudingumą organizacijos. 
Tą mes jau įrodėme politi
koje. Per daugelį metų lie
tuviai mažai buvo žinomi 
Chicagos politikoje iki mes 
nepradėjome organizuotis. 
Dabar jau turime savo tau
tietį John Zuris miesto tei
sėju. Jei politikoje, mes šiek- 
tiek atsiekėme per organi
zaciją, tai ekonomikoje at
sieksime daug J dąugiaus._ 
Šimtai lietuvių dirba Swifto' 
įmonėje. Kada sausio 9 die
ną šioj. įmonėje bus spren
džiamas svarbiausias klau
simas mes lietuviai įrodysi
me kitų tautų darbininkams,

kad mokame įvertinti orga-i ne CIO unija tų čekių būtu- 
nizaciją balsuodami už CIO. Į j 
To negana, mes kiekvienas ] 
aktyviai dalyvausime visuo- į 
se mūsų unijos pasibrėži- 
muosę.

Visi pripažįsta, jog mes 
lietuviai esame darbštūs ir 
sugabūs žmonės kaipo pa
vieniai. Bet juk daug dau- 
giaus galime atsiekti vei
kiant organizuotai, per CIO , 
uniją. Swifto kompanija 
praeitais metais padarė gry- • 
no pelno 17 milionų dolerių. 
Tuom tarpu tas mažas mū- i 
sų algų pakėlimas, kurį, , 
beje, mums iškovojo CIO 
unija, beveik jau visiškai iš- - 
nyko pabrangus pragyveni
mo reikmenų kainoms. Kaip ( 
mes trokštume pasipirkti t 
Apsigynimo Bondsų, kaip . 
mus vargina rūpestis kiek- : 
vieno mėnesio pabaigoje ar j 
pajėgsime užsimokėti ven
dą, o pabandyk išreikalauti ; 
daugiaus algos jei neturi i 
stiprios ir kovingos unijos'' 
kas užstotų už tave! (

Visi dar gerai atsimena- , 
me tuos bloguosius laikus, 
kada Swifto kompanija ka- 
pojomųms algas be pasigai
lėjimo. Ir mes tam negalėjo
me pasipriešinti, nes tebe
buvome neorganizuoti. Pa
sibaigus šiam karui tas vis
kas pasikartos tik ant dar 
didesnės skalės. Kad užkirst 
kelią tolimesniam kapoji
mui algų, mes privalome da
bar susiorganizuoti į uniją.

Kiekvienas darbininkas 
nuolatos yra varginamas 
baimės neužtikrinto darbo;; 
baimės, kad jis nebūtų at- j

.»
a 

it i1
1

WIND, The Man Behind 
Music 

12:30—WGN, News
WBBM, Sunday, Sunshine 
WIND, Musical Motorcade 

1:00—WGN, Bob Bęcker 
WBBM, Sprit of ’41 
WIND, One Clock Matinee 

1:30WGN, This is Fort Dix 
WBBM World Today, 
WIND, Current News 

2:00—WGN, Help Yoilr Neighbor
IQOP WBBM, New York Philhar-
1114 monic Orchestra
1169 2:30—WGN, To Be Announced 
1240 3:00—WGN, Claude Thornhill 
1286 WIND,
1390. 3:30—WBBM, The Pause that 
1’450. . - - •
1520

WBBM, Take It or Leave It 
9:30—WGN, Short Stories

WBBM, Helen Hayes Theatre 
10:00—WGN, The Answer Man

WBBM, The Hermit’s Cave
WIND, Symphonic Hour 

10:30—WGN, Del Courtney’s Orchest.
WBBM, “The Messiah” 

11:00, WGN, News
WIND, Church of Deleverance 

11:30—WGN, Art Kassel’s Orchestra
WBBM—Dance Orchestra 

12:00 WGN, Bob Crosby’s Orchestra
WIND, The Nnight Watch
WBBM, Marviss Dale

Į me negavę. Juk visi žinome 
kiek kompanija dėjo pastan
gų, kad išvengti atmokė j imą 
teisingai mums priklausan
čių pinigų.

Gerbiamieji Swifto darbi
ninkai lietuviai! Noriu at
kreipti specialiai jūsų aty- 
dą į faktą, kad sausio, de
vintą dieną balsuodami už 
CIO uniją jūs nedarysite ko
kį dar neišbandytą žingsnį. 
Penki milionai mūsų brolių 
ir seserų šiandien priklauso. 
CIO unijoje, džiaugiasi ir 
didžiuojasi tuom. CIO unija 
šiandien kalba vardu milio
nų darbininkų Amerikoje.

CIO neapkenčia priespau
dos ir tironijos. Dėlto šian
dien CIO unija metėsi visom 
pajėgom pagelbon apginti 
mūsų šalį nuo užpuolikų, ku
rių vyriausiu instigatorium 
yra Hitleris. Dar- savaitei 
neprabėgus nuo diejios kaip 
mūsų šalis paskelbė karą 
ašies valstybėm, o stakjardų 
darbininkai milžiniškoje di-. 
džiumoje pasisakė už visuo
tiną pagelbą mūsų kraštui, 
už visuotiną ir greitą su
triuškinimą fašistinių už- 
puolikų.

Sutriuškinimui fašistinių 
užpuolikų valstybei reika
linga kanuolių, orlaivių, tan
kų, amunicijos. Štai delko 
CIO unija ragina kiekvieną 
savo narį pirktis šalies ap
sigynimo Bondsus, kad vaL 
džia greičiausia galėtų įsi
gyti tų reikmenų, be ko fa
šistiniai užpuolikai, nebus 

į sumušti.
, . . • . . .- . v I Mes tą darome dėlto, kadtostas be jokios priežasties. 6I0 mija nėtik tovoto. 
Kiekvienas nori sųsitaupin-, ............................. -
ti centą-kitą senatvei ir ne
tikėtiems- atsitikimams.
Daugelis iš mūs esame apsi- 
pirkę namelius ant išmokes- 
čio. Užėjus blogesniem lai
kam visos mūsų gražios vil
tys ateičiai gali būti nušluo- 

| tos vienu užsimęjimu, jei ne
turėsime tvirtos organizaci
jos, galingos CIO unijos, 
kuri saugotų mūsų gerbūvį.

Armour kompanijos dar
bininkai teisingai didžiuoja
si darbo užtikrinimo teise 
(seniority rights), kurias jie 
iškovojo per CIO uniją. Pas 
Armour jau nebegali prak
tikuoti tą nelemtą darbinin
kų išnaudojimą, kuomet bo
sas tyčia atleidžia darbinin
ką ant trisdešimts dienų, o 
uaskui vėl pasamdo kaipo 
nauią. Tuom tarpu mūsų 
darbo 
Swiftą dar vis priklauso nuo 
boso malonės, štai, pavyz
džiui, kad ir aš pats. Dar 
jaunas darbininkas, išdir
bau pas Swiftą jau aštuone
rius metus, bet po keliolikos 
atleidinėjimų šiandien ma
no rekordas ant kompani
jos knygų terodo, kad aš čia 
išdirbęs tik trečdalį to. li
tai nėra išimtis. Štai kodėl 
mes privalome visi balsuoti 
už CIO uniją sausio devintą 
dieną.

Išskiriant gal tik bosus, 
visi Amerikoje pripažįsta 
kiek daug darbininkams jau 
davė CIO unija. Milionai 
darbininkų įvairiausiose in
dustrijose šiandien gauna 
daug didesnes algas dėka tik 

i CIO unijai. Ar nė CIO uni- 
' ja iškovojo mums mokestį 
už viršlaikį, kurį tik nesenai 

| gavome ? Kaip džiaugėmės 
Į kiekvienas gavę nuo keturių 
| iki penkių šimtų dolerių če- 
I kius. Ar įvertiname, jog jei

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

CHICAGOS STOTYS
560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

WCFL 
WMBI 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
WGES
WHFC 
WHIP

ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 3-čia D, 

12:00—WGN, Radio’s Voice 
WLS, Man on The Farm 
WBBM, Let’s Pretend 
WIND, Chuck Wagon Time 

12:15—WGN, Chuck Mauthe’s Orch. 
12:30—WGN, Uncle Harry’s Jamboree 

WBBM,Young America Answ. 
WLS, Noon Time News 
WLS, Farmers’ Forum 

12:55—WGN, News.
1:00—WGN, Don Norman’s Date 

WLS, Fann News 
WBBM, News 
WIND, One O’clock Matinee 

1:25—WLS, News 
1:30-—WGN, Bernie Cummin

WLS, Home Talent-Program 
WBBM, The Chicagoans 

1:45—WBBM, Meet the Missus 
2:00—WGN, Ralph Ginsburg 

WLS, Merry-Go-Round 
WBBM, Columbia’s Country- 

Journal
WIND, Sports Edition 

2:30—WBfeM, Chicagoans at Play 
WBBM, Fall Out of Fun 
WAAF, Elson and Anson 

3:15—WBBM, U. S. Army 
3:3,0—WGN, Blue Barron

WBBM, Matinee at Meadow
brook.

4:00—WGN, Walter Flandorf 
WBBM, Midwest; Mobilizes 

4:15—WGN, Jane Anderson 
4:30—WGN, Anchors Aweigh 

WBBM, Howard Neumiller 
5:00WGN, Dance Orchestra

-WBBM, Calling Pan America 
5:30—WIND, Eddie Chase 

WBBM, News
5:45—WBBM, World Today

WIND, Music Box

Refreshes
WIND, Sunday Dancing 
Party
WGN; Helen West

4:00—WGN; Academy Award 
WBBM, The Family Hour 
WIND, Musical Motorcade

4:30—WGN, The Shadow 
WIND, Dąnęe Melodies

4:45—WBBM, News
WIND, Out of the Night

5,:00—WGN, Double or Nothing 
MBBM, Silver Theatre

5:30—WQN, Adventures of Bulldog 
Rrummond
WBBM, Melody Ranch

5:55—WBBM, “Dear Mom”
6:00—WGN, Lawrepce Welk 

WIND, Freddie Daw
6:30—WQN, Dick Jurgens

WBBM, Profile & Previews
8:45—WGN, Del Courtney

WLS, Old Fashioned Revival 
Hour
WBBM, Columbia Workshop 
WIND, In The Music Room 

7:30, WLS, The Inner Sanctum
WBBM, Crime Doctor

7:45—WGN, News
WIND—News

8:00—WGN, Les Brown’s Orchestra 
WBBM, Ford Sunday Evening 
Hour
WIND, Ows McCall

8:15, WGN, News
8:30—WGN, Guy Savage & Hill

Sanders 
WIND, Sunday Evening Club

9:00—WGN, Alan Scott

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTEK

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę. įvairume 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

'veika, švari. Rusiška-Ame
rikoniška Virtuve

Kainos žemos
1628 W. Division Street

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

VAKARE 
6:00—WGN, Ralph Ginsburg 

WIND, News Summary 
WBBM, Cousin Emmy 

6:15—WGN. Bob Elson
WIND, Musical Follies 

6:30—WGN, Clifton Utley
WIND, Modem Music
WLS, News
WBBM, Wayne King’s Orch. 

6:45—WLS. City Cousins 
7:00—WGN, Capitol Comment

WIND. News
WBBM, Guy Lumbardo
WLS, National Bam Dance 

7:15—WGN, Hill Sanders 
7:3tf—WGN, California Melodies

WBBM, Hobby Lobby 
WIND, Cap’t Fielding 

7:45—WINS. N.ęws 
7:55—WBBM, News; .
8:00—WGN, The Chicago Theatre of

. The Air
WBBM, Your Hit Parade
WIND, Rhythm oh Record 

8:45r—WIND. Dr. Shaęher
WBBM, Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN. Reading, of the Sun.
WIND, News
WLS. Barnyard Cambpree 

Tribune
9:15—WIND, Cavalcage of Bands

WGN, Spotlight'Bands
- WBBM, Public. Affairs 

,9:30—WBBM, People’s Platform
WLS, 101 Years on, Prairie 

9:45—WGN. What Price Defense
WIND. News.

10:()0—-WGN, Lawrenca Welk's Orch. 
WIND, Symphonic Hour 
WLS, Bapndance
WBBM, Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

------ "'22"-, t.”
WQN, News

WGN, Del Courtney 
11:QOWBBM, News 
11:30—WGN, Griff Williams

WBBM, Dancę. Orchestra 
12:00—WON, Lawrence Welk’s Orch. i

WBBM, Marvi’i Orch. 
12:30—WGN, Dick Jurgen’s Orch. 
2:00—WGN, News Roundup

SEKMADIENIS, SAUSIO 4-tą D. 
7:30 to 11:45

8:00 A. M.—WGN,’ Good Morning 
Program
WLS, Everybody’s Hour 
WBBM, World Today 

8:15—WBBM, Sfoękman’s Trail 
8:30—WBBM, From' the Organ Loft 
9;0Q—WG.N, Chicagoland Church'

WIND, Delbert Lightly Fam.
WLS, The Musical Millwheel 

9:15—WLS, Little Brown Church' 
9:30—WBBM, Wings Over Jordan 

10:00 WLS, News
WGN, Northwestern Review
ing Stand
WBBM, News
WHIP, Šąltimierąs Hour. 

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN, “Main Street”—USA.

WLS, Main Street
WBBM, Invitation to Learning 

11:00—WGN; Radio Canaries
WBBM, Song of the. Week 

11:15—WGN, News
WBBM, Don Artiste. 

11:30—WLS. News
WGN, Reading Funpies 

11:45—Warren Wright—Star Treas, 
12:00—WGN, Radio Warblers

WBBM—Sunday. Sunshine.

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

jas už kiekvieno darbininko 
reikalus darbavietėse, bet 
taip jau geTas kovotojas už 
demokratiją, už žmonių tei
ses. Niekas taip neapkenčia 
Hitlerio ir hitlerižriio kaip 
Amerikos darbininkai.

Jūsų balsas už €l© uniją 
sausio devintą dieną bus 
Swifto darbininkų smūgis 
Hitleriui įr japonų Mikado.

Milionai pavergtų žmonių 
Europoje, šiandien gailisi, 
kad. jie nesusijungė krūvon 
kuomet dar turėjo progą. 
Šiandien jų laisvė ir žmogiš- 

i kos teisės pamintos naciz- j , ..v I nūn, vulkanu o<< mgiumo kurka. Šiandien jie sau- 10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
kiasi mūsų pagelbės,, kad iš-Į 10.:45-WBBMNM^n on the Street 

silaisvinti iš barbariškosios 
vergijos. Jei kelį metai at
gal mažosios ir didesnės Eu
ropos valstybės būtų suda
riusios sąjungą kolektyvei 
apsaugai, šiandien tebebūtų 
laisva ir nepriklausoma 
Lenkija, Čekoslovakija, 
Graikija, Francūzija, Lietu
va ir daugelis kitų šalių.

Gerbiamieji Swifto darbi
ninkai! Budavokime kolek- 
tyvę apsaugą iki turime pro
gą. Apsidrauskime nuo tos 
baisiosios nelaimės, kad bile 
dieną ateityje nepasijustu- 
me bejėgiai, visų apleisti ir 
be žmogiškų teisių.

Atsiminkime, kad ir tą 
mažą algų pakėlimą, kokį 
mes gavome, atsiekėme tik 
dėka to, kad gretimais mūs 
Armour kompanijos darbi
ninkai jau seniau susiorga
nizavo į CIO uniją. Jei ne 
unija kitose stakjardų kom
panijose, Swiftas ir su mu
mis būtų nesiskaitęs. Tik 
dėka CIO unijai gavome mū- 

. sų užvilktas algas už virš- 
i laikius.
! Dėlto visi lietuviai, kurie 
■ tik dirbate Swifto įmonėje, 
i sausio devintą dieną eikite

Brunswick S46> 
Visokia Mėsa — Paukšden. 
051 W. Division Stree> 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliaihs. Parengimams « 

Panašią!

Žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

Nebrangiai.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

URBA GEUN1NK
Gėlės Myliotiem. Vestuven 

Bankietam. Laidotuvėm
Papuošimam

4180 Archer Avenu«
Phone: LAFayette 5800

4146 Archer Avenue

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Apart Apsaugos, Turime A AD A A
ATSARGOS FONDĄ Virš Q()0v,VVU.Uv 

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigas
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų

Savaitės Dienomis 9.A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia 1141

užtikrinimas pas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS--Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuviu Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

. Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

I VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

prie balsavimo urnų ir baL 
suokite “Y ES” už CIO uni
ją. Balsuokite “YĘS” už 
laisvę, už aukštesnes algas, 
už užtikriptą darbą, už. ge
resnes darbo sąlygas.
; Sausio devintą balsuokite 
“YEŠ”, ka.d užtikrinti sąu 
balsavimo teisę ateityje! ra

ANTHONY B. PETKUS
1410 SQ. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2189
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEniLL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO, LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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Jaunas Profesionalas ir 
Biznierius Bukauskas
Leonardas F. Bukauskas, 

turėdamas tik 20 metų am
žiaus, užbaigė balzamuotojo 
kolegijos mokslą. Per tris su 
puse metus L. Bukauskas 
pilnai patyrė ir prisirengė 
savo pašaukimui tarnauti 
plačiai Lietuvių visuomenei. 
Nuo šios dienos Bukauskas, 
su savo tėvelių pagelba, ati
darė naują modernišką ko
plyčią, po vardu Bukauskas 
Funeral Home, 10821 S. Mi
chigan avė. Telefonas Pull
man 9661.

Per paskutinius tris me
tus L. Bukauskas praktika
vo pas įvairius laidotuvių 
direktorius, kad pilnai pa
tirtų šias svarbias pareigas. 
Jisai praktikavo pas kai ku
riuos lietuvių laidotuvių di
rektorius, o taipgi ir pas ki
tataučius.

Dabar Bukauskas turi pil
nai mokslo ir praktikos šiam 
darbui. Jisai pasižada nuo
širdžiai ir teisingai tarnau
ti lietuvių visuomenei.,

Leonardas Bukauskas gi
mė Town of Lake apielinkę- 
je. Jo tėveliai Frank Bu
kauskai užlaikė čeverykų ir 
auksinių daiktų krautuvę. 
Vėliau šeima persikėlė Į 
Roselandą. Leonardas dar 
buvo visai jaunutis. Pradi
nę mokyklą pradėjo lankyti 
Roselande. Vėliaus įstojo į 
Fenger High School ir bai
gė su gerais pasižymėjimais.

Bukauskas turėjo didelį 
palinkimą ir gabumą tar
nauti visuomenei. Todėl ji
sai nutarė stoti į mokyklą, 
kad galėtų pasiekti profesi
jos. Baigė Worsham Col
lege of Embalming su aukš
tais pasižymėjimais. Diplo
mą, gavo 1938 metais. Le
onardui ne tiktai sekėsi 
mokslas, bet kartu ir kitoki 
užsiėmimai. Jisai buvo ga
bus laikrodininkas. Savo tė
veliui daug pagelbėdavo. 
Taipgi buvo geras muzikan
tas. Roselandiečiai lietuviai 
ir kitataučiai atsimena kaip 
gražiai jo orkestrą grajyda- 
vo.

Todėl dabar manau daug 
roselandiečių ir visos Chica- 
gos lietuviai palinkės Leo
nardui Bukauskui daug lai
mės ir gero pasisekimo jo 
naujoj profesijoj ii- biznyj.

Reikale pašaukite L. Bu
kauską, lietuvį laidotuvių 
direktorių Pullman 9661.

R.

LAUKĖ 50 METŲ 
MYLIMOSIOS RANKOS

John Goldin, Crown Point, 
Indiana, apielinkės farme- 
rys, prašė Miss Mary Smith 
rankos. Tai buvo 50 metų 
atgal. Bet ji atsisakė apsi
vesti, nes jautėsi atsako- 
minga už našlę motiną. Nuo 
to laiko praėjo 50 metų. Mo
tina našlė nesenai numirė 
susilaukus 105 metų am
žiaus.

CHICAGOJ BUVO 
MAŽAI SNIEGO

Naujų metų dieną ir seka
mą naktį labai daug snie
go iškrito vidurvakarinėse 
valstijose. Jų tarpe ir Illinois 
valstijoj. Tačiau pačioj Chi- 
cagoj visai nedaug sniego 
iškrito.

Apskričių Rengtas 
Nauji] Metu 
Bankietas Pavyko
Prisirinko Pilna
Lietuvių Liuosybės Salė 
Linksmos Publikos

Gruodžio 31 d. palydėti se
nus ir pasitikti naujus me
tus į Lietuvių Liuosybės sa
lę prisirinko apie 400 publi
kos. Gaspadinės turėjo pa
ruošę skanią vištienos vaka
rienę. Visiem valgių užte
ko. Svečių apie stalus pri
sėdo pilna didelė svetainė. 
Kaip buvo komiteto pagei
dauta, kad paruošti kareivių 
garbės stalą, pilnai pavyko. 
Buvo apie 15 kareivių ir to
kių, kurie išeina į armiją. 
Juos susodino su jų drau
gais prie vieno stalo. Tai 
buvo kareivių garbės stalas. 
Jie gerai pasivaišino, pasi
kalbėjo su publika, kuri šir
dingai spaudė jiem ranką ir 
sakė, “mes pasilikę užfron
tėj taip pat įsijungiame į ci
vilio apsigynimo darbą, kad 
karą laimėti.”

Apskričių komiteto vardu 
Stasys Juška atidarė vaka
ro programą. Jis taręs ke
lis žodžius apie bankieto 
reikšmę ir paačiavęs publi
kai už skaitlingą lankymąsi 
iškvietė pakalbėti Juozą Sa
kalą nuo jaunimo. Sakalas 
kalbėjo apie karą, apie jau
nimo rolę kare. Jis sveiki
no kareivių stalą ir kvietė 
jaunimą ir senimą koope
ruoti, kad ašies užpuolikai 
būtų nugalėti ir pergalė lai
mėta.

Išklausius svarbią jaunuo
lio kalbą, pereita prie kito 
programo punkto, tai dainų. 
Moterų Trio: D. Yuden, A. 
Dočkienė ir K. Abekienė pa
dainavo keletą populiariškų 
dainų. Publika dainininkes 
sveikino delnų plojimais.

Vakaro eigos paįvairini
mui estradoj pasirodė šo
kikių grupė, Nannon Miller, 
Nancy Herron ir Maxine 
Sack. Išpradžių atskirai, po 
vieną, o vėliau visos trys 
daikte pašoko gražių klasiš
kų šokių. Jos visos gražiai 
pasižymėjo. Nannon Miller 
buvo jų grupės žvaigždė. Iš 
jos, tai J. P. ir M. Millerių 
duktės, išaugs puiki šokikė.

Prie programo pabaigos 
pirmininkas pristatė pakal
bėti F. Abeką apie šiuo mo
mentu svarbiausią uždavinį. 
Jis nurodė, kad bankieto su
rengimui labai daug prisi
dėjo LDS. Pagyrė organiza
ciją ir apibudino, kad atei
nančią vasarą čia bus LDS 
Seimas. Tolesnėj kalboj 
Abekas palietė einantį karą. 
Kad nors sunki padėtis šiuo 
laiku Filipinuose, bet Libijoj 
ir Sovietų Sąjungos fron
tuose viskas gerai ir pabrie- 
žė, kad ašies jėgos bus su
daužytos. Prie to žymėjo, 
kad Ispanijos liaudies karas 
prieš Hitlerio ir Mussolinio 
ir prieš Franco fašistus bu
vo tąsa dabartinio karo. In- 
ternacionalės Brigados va
dovaujanti nariai yra inter
nuoti ir jiem gręsia mirtis 
kai Hitleris rengiasi užim
ti visą Francūziją. Iš ten 
tuos kovotojus reikia išveš- 
ti. Viskas priruošta. Reikia 
tam pinigų. Jis paprašė kiek 
kas gali paaukauti kovotojų 
gyvybės išgelbėjimui. Publi
ka širdingai tatai parėmė ir

Iš Rūtos Draugijos 
Susirinkimo

Rūtos Draugijos priešme- 
tinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 10 d., Hollywood 
salėj. Buvo renkama 1942 
metam valdyba. Pasiliko tie 
patys komitete. Tarpe kitų 
dalykų, nutarė nupirkti už 
$100 apsigynimo bonų. Va
dinasi, mūsų draugija prisi
dėjo prie apgynimo šios ša
lies ir pagelbėjimo, kad už
puolikai būtų sunaikinti, tai 
visi tie, kurie nori sunaikinti 
žmonijos laisvę ir užtrauk
ti jungą ant mūsų sprando.

Buvo atsilankęs delegatas 
nuo vadinamos Lietuvos De
mokratijos ir Nepriklauso
mybės Sąjungos. Jo kvieti
mas likosi atmestas, nes Rū
tos Draugija nepritaria to
kiem Lietuvos gelbėtojams.

Susirinkimas ėjo draugiŠ- 
! koj ir ramioj nuotaikoj. Pa
tartina, kad ir ateityje na
riai laikytųsi tokios geros 
nuotaikos.
Rūtos Draugijos 
1942 Metų Valdyba

Pirmininkas Frank Auš
ra; pirmininko pagelbinin- 
kas Antanas Mitrauskas; 
nutarimų raštininkas Fr. 
Opulskas; finansų raštinin
kas Anna Aleliūnas; kon
trolės raštininkas Margarė- 
ta Kairis; kasos globėjas. 
Tadas Seleckas; kasierius 
Justinas Yuškėnas; maršal
ka Stasys Žukauskas; teisė
jas Juozas Bartkus; kores
pondentas D. J. Smith; ligo
nių lankytojai, J. Aleliūnas, 
E. Tamsonas.

Visais reikalais kreipkitės 
pas nutarimų'raštininką Fr. 
Opulską, 3949 So. Artesian 
avenue.

Draug. Koresp. D. J. S.

Roselando Žinios
VISKO PO BISKĮ

L. D. Aido Choras lailco 
savo pamokas kiekvieną 
penktadienį Kultūros kliubo 
svetainėje, 10413 S. Michi
gan avė. Pereitos pamokos 
buvo labai geros. Choras 
puikiai progresuoja. Pasi
žadėjo dainuoti keliose vie
tose. Choro vedėja D. Yu
den deda daug pastangų ge
rai viską atlikti.

—o— 
ROSELANDO LIETUVIŲ 
KULTŪROS KLIUBAS

Gruodžio 28 d. valdyba lai
kė savo posėdį savo svetai
nėje, 10413 S. Michigan avė. 
Kuomet pirkimo darbas jau 
eina prie pabaigos, ir reikės 
baigti šeštadienio vakare, 
tai kaip tik ir reikėjo daug 
darbo atlikti prisirengimui. 
Prie to visko liko apkalbėta 
kiek reikės daryti pagerini
mų. Tatai nusitarė padary
ti.*

Minėtas kliubas užsiėmė 
didelį kultūros darbą. Jis 
pasiliks lietuvių istorijoje. 
Taigi dabar yra laikas vi
siem prisidėti prie to darbo, 
kad jis būtų užrašytas Rose- 
lando lietuvių istorijoje.

Pakilęs žagaricčių ūpas IFEDERALĖS VALDŽIOS 
Nors žagariečiai politikoj PROKURORO 

niekados nesimaišė, bet ka
da Japonija užpuolė mūsų 
šalį, tai ir žagariečiai stojo 
pagelbon Dėdei Šamui: nu
tarė nusipirkt apsigynimo 
boną už visą tūkstantį dole
rių ir paaukot Raudonajam 
Kryžiui $25.

Tai pavyzdis ir kitom or
ganizacijom.

Turime vieną sergančią 
narę----- tai Aurela Marcin
kus. '

Į Kliubą įsirašė vienas 
naujas narys — Jurgis Pik- 
nis, barberis, nuo 33-čios, 
netoli Halsted. Jis yra vy
ras mūsų darbščios narės 
Onutės. Dabar abu juos 
turėsime Kliube.

Nariai skirstėsi linksmi, 
vienbalsiai atlikę savo par
eigą gynime šalies.

B. Gurskienė.

AUTOMOBILIŲ
PADANGŲ APRUBE-
ŽIAVIMO KLAUSIMU

Sulaukėme Naujus Metus
Gruodžio 31 d. Kultūros 

kliubo svetainėje laukėme 
naujų metų. Tai buvo dide
lis 9 draugijų parengimas. 
Publikos prisirinko gana 
daug. Programą davė pui
kų. Visfnriksminosi gerai. 
Sulaukę naujų metų visi su
stojo ant minutės pareiški
mui liūdesio tiems, kurie yra 
žuvę frontuose prieš agre
sorius. Visi linkėjo, kad 
agresorių ašis būtų sutriuš
kinta pirmiau, negu baigsis 
sekanti 1942 metai.

GAISRAS GUBERNA
TORIAUS NAME

Iškilo gaisras apartmentl- 
niam viešbutyj, 3500 Lake 
Shore drive. Mano, kad ug
nis prasidėjo kalėdinės eg
laitės elektros dratam suge
dus. Ugnis greit išsiplėtė 
viešbučio koridoriuj.

Daug žmonių turėjo bėgti 
lauk. Taipgi ir gubernato
riaus Green apartmentą 
gaisras apgadino.

Gaisras kilo naujų metų 
iškilmių laiku. Daugeliui 
puotavimą sugadino.

sumetė apie $40.00.
Prie pabaigos kalbėjo L. 

Pruseika. Jis kvietė neuž
miršti Lietuvių Literatūros 
Draugijos vajų ir visiem sto
ti darbuotis naujų narių 
verbavimui.

Programą užbaigė Moterų 
Trio padainuojant dvi po 
puliariškas dainas, kur pri
sidėjo ir publika. Paskui pa
dainavo Internacionalą ir 
Star Spangled Banner. Vi
sa publika sustojus tvirtais 
balsais dainavo mūsų šalies 
himną, reikšdami pasiryži
mą atmušti visus užpuoli
kus.

Su tuo baigėsi programas. 
Po neilgo buvo ir naujų me
tų sutikimo garsai, maršai, 
vieni kitų sveikinimai, lin
kėjimai 1942 m. ir tt.

Tenka pagirti LLD ir LDS 
apskričius už surengimą to
kio gražaus vakaro.

Reporteris.

ĮSAKYMAS

Fęderalio distrikto proku
roras J. A. Woll perdavė 
patvarkymą policijos komi- 
sionieriui Allmanui ir para
gino jį informuoti policiją, 
kad priduotų davinius apie 
čia gyvenančius vokiečius, 
italus ir japonus.

Federalė valdžia reikalau
ja, kad iki sausio 5 d. tie 
svetimšaliai atiduotų foto
grafavimo aparatus, trum
pų bangų radio aparatus ir 
ginklus, jeigu turi.

Už neatidavimą tų dalykų 
skelbtu laiku aukščiau nu
rodyti dalykai bus konfis
kuojami ir jų savininkai 
baudžiami.

Vietos Pranešimai Į

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAI
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Šiais metais Chicagoj 
tomobilių padangų aprube- 
žiavimą įvedus teduos tik 72 
nuošimčiu to kiekio kiek pir
miau parduodavo tų produk
tų.

Pirmoj kategorijoj stovi 
trokai, paskui busai, taksės, 
o privatiniai automobiliai 
paskutinėj kategorijoj.

Per mėnesį nustatyta čia 
parduoti 2,385 naujas pa
dangas dėl trokų, busų ir 
dėl privatinių automobilių.

REKORDINIS
ĮSIPILIETINIMAS

au-

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO metinis susirinkimas įvyks 
sausio 4 d., Hollywood Svetainėje, 
2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. Duo
klės bus priimamos nuo 10 vai. ryto. 
Malonėkite atsilankyti, nes bus daug 
svarbių tarimų. (2-3)

Helen Rimkus, Rašt.
CICERO

L.D.S. 109-tos kuopos metinis susi
rinkimas įvyks antradienį, sausio 6 d., 
1942 m., Liuosybės Svetainėje, 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai dalyvaukite. 
Bus svarstomi labai svarbūs reikalai. 
(3-6) K. Yurgon.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. metinis susirinkimas 

ivyks antradienį, sausio (Jan.) 6 d., 
Ežerskio Svetainėje. 4600 So. Paulina 
St., 8 vai. vakaro. Draugai ir draugės, 
visi pribūkite į šį susirinkimą. Išgir
sim kuopos valdybos ir kitų komitetų 
raportus. Pradėkim Naujus Metus 
darbščiai. (3-5-6)

Kp. Rašt. J. A. D.

Į Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

ROSELAND
Liet. Darb. Namo Bendrovės šėri- 

ninkų susirinkimas įvyks antradienį, 
sausio 6 d., 7:30 vai. vakaro, 1942 m., 
Liet. Kultūros Kliubo Svetainėj. 
10413 S. Michigan Ave. Bus renkami 
direktoriai ir kiti reikalai svarstomi. 
Šėrininkai ir draugijų delegatai būti
nai būkite susirinkime. (3c6)

J. Kirkus, Rašt.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

CHicagbŠ apielihkėj 
metais daugiau ateivių įsipi- 
lietino, negu bent kada. Vi
so per metus gavo pilietines 
popieras 42,695 svetimšaliai.

Šiais metais, kaip ši šalis

1941 I CLASSIFIED APS Į
ROOMS FOR RENT

IŠSIRENDUOJA 4 kambariai ant 2-ro 
aukšto su visais parankumais, 3746 

So. Union Avė., Tel. COLumbus 3082.
(2c4)

SVEčlCbŠĖ PAS ŽAKUS
Baigiantis parengimui, bū

rys draugų liko paprašyti,--------------------------------
nukeliaut pas Žakus į na-;siimti pilietines popieras, BUSINESS chances 
mus ir pradėt naujus metus pareiškė natūralizacijos vir- 
ten. Prašyti neatsisakė. Ir | šimnkas Schlotfeldt. 
kad jūs i

i j-. • t j PARENDAVIMUI fomišiuotas gra-yia karo padėtyje, gali dal1! žus kambarys vaikinams. Kreipki- 
didesnis skaičius ateivių iš- 2nd floorrgaitiS’ 3327 S‘ Union A(3)

mus ir praaet naujus metus “ ,77 ¥1 .pardavimui grosernė ir mar-
ten. Prašyti neatsisakė. Ir, smuikasbchlotteldt. . | ketas su gyvenimui kambariais;
kad jūs žinotumėt kaip I Tarp įsipilietinusių pirmą vtmoa p^i’ežastC—savininko ‘ mirtis, 

linksmai laiką praleidome.' vietą užima lenkai. Jų buvo
Valgėm, gėrėm, šokom, dai
navom iki pradėjo šviesa 
rodytis rytų krašte.

P. Zaks užlaiko maisto 
krautuvę ir gerai patarnau-, 
ja. Mrs. S. Zaks patarnauja 
puošimui moterų ir mergi
nų.

Draugai Zaksai visuomet 
ir visur dalyvauja kur tik ! 
laikas leidžia.

J. Misevičia.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

7,636, paskui eina vokiečiai P^SJPV9DA barbernė pigiai _ ' _ _ . . . . isdirbtm ir gerai vietai. Galima
—5,918. Trecioj vietoj Bri
tanijos buvę piliečiai.

Daugelis ir lietuvių išsiė
mė pilietines popieras.

išdirbtoj ir geroj vietoj. Galima 
pirkti “cash” arba lengvais išmokėji
mais. Kreipkitės greitai: 3970% 
Archer Ave., Chicago, Ill. (2cl6)

WANTS TO BUY GUNS

PIRMA AUTOMOBILIO 
SUVAŽINĖJIMO AUKA 
ŠIAIS METAIS

Žagariečiy Kliubas
Žagariečiai laikė susirinki

mą pereitą sekmadienį, 
gruodžio 28, Hollywood sve
tainėj.

Susirinkimas buvo skait
lingas, nes buvo šauktas at
virutėmis.

Buvo perrinkta valdyba 
1942 metam. Pasiliko veik 
visi senieji. Pirmininku Ar
lauskas, o jo pagelbininku 
Ant. Janovič; nutarimų se
kretorium J. Keturakis; fi
nansų sekretore Stella Kas
per; kasos globėjais A. Ma
siulis, Adolfas Merovič ir S. 
Niprikas; korespondente B. 
Gurskienė. Kontrolės se
kretoriatas i r maršalkos 
pareigos visai panaikinta, 
kad sumažint išlaidas. Tai 
nutarta vienbalsiai.

REIKALAUJAM šautuvų, revolverių 
ir kitų ginklų. Perku už cash. Patys 
atneškite arba aš atvažiuosiu pasiimt. 
Mr. Larsen, 30 W. Washington, Room 
611. Phone Central 3838 37-2)

APSISAUGOK—NESIGAILĖSI
- NmJCuKi'e, " rytoj" GALI BUT 

PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa
vo Namus, Baldus, Biznius, Langus,

Npatsakominp-aq t r n k n Automobilius nuo visokių nelaimių, edLSdKOmingdS 11 O K O publlc Liability ant Tavernų ir Hold 
vairuotojas suvažinėjo Gil-,UP insurance.

T nn , • Taipgi rašau visokią apdraudą antlis Larson, 20 metų, ir nuva- Jžmonių: health, accident & 
žiavn Tn mntina dikčiai uit lLIFE INSURANCE. Pirma negu im- Ziavo. JO moliną UlKCiai SU- site kokį nors insurance arba atnau- 
Žeidė. Minsite seną, pamatykite mane. Nu-

. ’ . , . . _ ’sistebėsite, kad už visai mažą mokėji-Apai’t JU dar keletą pėsčių mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver- 
-- - - ‘ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo
bilių naujų ir senų už labai mažą mo
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki-9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS 

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

asmenų sužeidė.

E
TH Newest! MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH
dentaI PLATES
PERSERGSTIM: Būtinai rel- UP 
kalaukit tikrų "Fit-Rite’’ plel-V • 
tų — mūsų darytų — 
dėl geros ‘išvaizdos ir X A 
smagumo jūsų pači- J JtjjyjJJI jE
TAISYMAI—1 Dienos

Patarnavimas
Mes darome dentures ant 

aplalkytų įspaudų ir iš už
sakymu ieškome paramos 

ra tiktai nuo Illinois Registruo- 
tu laisniuotų Dentistų. _

06447 S. HALSTED ST.7 LOCATIONS H m/,0 4 E. 47th STREET Open 9 to S į A342O W.26thSTREET
£ *4831 IRVINO PK. RD. 
04731 BROADWAY• no Tnurs.tHIT. ■ A c — AVBT e

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Keo 606)

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 

už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokė j i-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį
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HITLER Will PAY FOR THE SUFFERING AND
HORRORS PERPETRATED UPON LITHUANIANS"
LITHUANIA I WRITES HOW AT FRONI«™ «• ™“™s m
FIGHTING NAZIS VOICES SENTIMENT
OF TOTAL WORLD PEOPLES

by JONAS MARCINKEVIČIUS

SOLDIERS OF HITLER, I do not know any of you per
sonally, but I know your terrible deeds only too well.

And before going off to fight the Hitler nightmare, I 
have decided io have a talk with you, to talk to you as man 

* to man, although thewholeworld knows how disgusting 
and inhuman is that which you, at Hitler’^ bidding are do
ing every day, at every step—that which makes it more 
of an honor to be called a wolf or a tiger than a human 
being. Listen to me you Johanns, Fritzes, Carls, listen all 
you others who bear human names and who have been 
sent forth to commit fearful deeds in Hitler’s name.

I had a father, a mother, brothers and sisters, I had a 
wife and two small children. My father washed locomo
tives for a living, my mother sat at home knitting him 
socks, my brothers and sisters worked in factories, .and 
my wife looked after the children and typed the stories I 
wrote for our workers and peasants. You did not know 
my father, my mother, my wife or myself. We did not 
know you. That means there was neither rejoicing nor 
quarrels between us. <•*Yet one morning you invaded our Soviet land and commenced to destroy everything living, everything beautiful and inn- cent. My father, who was resting peacefully beside his washed engine, you killed by a bomb, 7 you set fire to the house to which my old and enfeebled mother was confined, and, just in passing, by the way as it were, you sprayed a shower of lead on the mothers and children fleeing frantic with fear.Innocent Son and Mother MurderedMy son was going on nine. He was a quiet, well-behaved little Chap. He had just begun to attend a school on whose walls, side by side with other great poets and thinkers, hung the portrait of your Goethe. And you murdered this innocent child in an open field where there was not a single soldier and not a single gun. You tore his body to pieces along with a toy according he treasured. My wife had always considered the German soldiers to be cultured human beings. The fascists outraged her vilely and she threw herself under a tank, because the 'Hitlerites in their uniforms were more terrible to her than the monster machine.They crushed and trampled her ... underfoot...Roads Littered with Hitler’s ’ ■ CrimesFrom Kaunas and Zarasi to Dvinsk, from Vilnius to Smolensk I saw with my own eyes the fruits of Hitler’s frightful crimes. It was as though a pack of ravenous wolves and jackals—or rather some new and terrible beast unknown to men—had passed over these roads. It was painful and awful to think that all this could have been perpetrated by men. No, I thought, this must be an

rr

Jonas Marcinkevičius is one of the foremost writers and intellectuals produced by the Lithuanian people before the Vicious attack of Naziism upon a peaceful country. His novels and stories have been read and enjoyed by thousands of his fellow - countrymen. Following the outbreak of the war, when panzer legions were systematically destroying everything he and all Lithuanians had ever loved, he succeded in retreating to the interior 6f Russia as did the heroic Red Army. This letter to a Hitler soldier is a result of his experiences and lessons. It is a stirring document. It is a terrible indictment of the monstrous brutality unleased against the world by the fascists. Every word has been written with tears. Such agony cannot remain silent. Such suffering must be answered by the determination of the people of all nations to carry this war to its end—to destroy those forces which have ravaged and assaulted the innocent people of the world. Hitlerism must be destroyed forever. evil dream. Presently I shall wake from this terrible nightmare and my eyes will see the _______________,_____________________ „light of day again, and man, the fools and maniacs and maintain- creator of so much that is beautiful and great, will come into his own once more. But no, it was not a dream.Atrocity Stories? No — The TruthMy road stretched onward andthe further I went the more sians, Poles, Lithuanians and frightful, the more unendurable was the spectacle I beheld. I passed through the district of Minsk, Borisov, over the fields of the Ukraine,-and my blood froze with horror, my heart turned

over in my breast at the Sight of women pierced by bullets, of the blue little ; corpses Of Children, the murdered old men, of blazing town and villages. Peaceful plowmen "lay writhing in their death agony beside their flaming dwellings, while their, wives-and daughters, driven insane by outrages and beatings, their eyes dilated with horror Stared at the fascists indulging in drunken orgies or fleeing from the wrath of the people. My blood congealed when I saw an old man nailed to a fence. Both of his teyes had been gouged out and some fiend had thrust an old newspaper irito his stiffened hands. Blood flowed from the empty sockets onto the newspaper, and it seemed as if the poor old creature were weeping tears of blood for -his lost faith in men and life.What Is the Reason for This Brutality?I saw people suffering moments of stark horror wherever the Hitler hordes set foot.Why? Why all these innumerable crimes? How could you have become such scoundrels, such obedient robots, to allow yourselves to be ruled by a handful 6f monsters who have lost all semblance of humanity?It began when the Goebelses, the Rosenbergs, the Streichers, the von Wandrins and the rest of the shameless liars — the “idio- logists” — brutally, disgracefully drove out of your country, soldier of Hitler, the finest minds, noblest hearts that escaped clutches-of the stor-troopers. lurid bonfires they burned books of greatest poets, the most eminent savants—in order to hire the word of truth from the people, they carefully locked away from you all that of which mankind has been proud in the past and of which it will be proud in centuries to come. They wilfully destroyed the real purpose and meaning of life. The half-demfent- ed “philosopher” Banse went out of his way to prove that plunder and murder are the national calling of the German nation. Von Wandrin made the “discovery” than the Bible notwithstanding the real paradise was and will always be in West Prussia. He called Homer, Goethe and Tolstoy

the the On the

. 1UU1Č dlLLl LlldlllcAVS dllVl LlldlLLLdlLL- ed, moreover, that all mankind consists of “sub-people,” with the exception of the Germans Who are gods; that the blood that flows in the veins of Germans is altogether different from the blood that flows in the veins of Frenchmen, Englishmen, Rus-other peoples.All these delirious ravings played right into the hands of Hitler, Himler, Goering and the rest of your fuehrers. By means of books like Mein Kampf and next issue of V. E. S.Read the concluding; part of this amazing; document in the

A TOUGH NUT TO CRACK; HUNDREDS 
OF GUERRILLAS KNOCK OFF FASCISTS ------ --------------------------------------® ■ ------------STOCKHOLM. —’The Berlin Correspondent Of the Swedish Aftonbladet writes that the German authorities are encountering enormous difficulties in connection with the guerrilla movement in Lithuania.The German occupation outho- rities have issued a special appeal to the population threatening severe reprisals against anyone who -assists • the guerrillas.The appeal also promises a high reward to anyone who reveals the whereabouts of the guerrillas and promises that the informer’s name will be kept secret.The Germans have introduced a System of so-called collective responsibility for the safety of bridges, railways arid power plants. Hence, if any act of sabotage is performed, the population of the entire district is held responsible and punished.

Underground Radio 
’(/ ’'iues To Blast 
Nazi PropagandaBERNE. — A secret radio has just gone on the air in Holland, according to information arriving here, and is known as the “germicide sprayer.”The anti-Nazi Dutch people are listening avidly to the ‘underground” station in spite of reprisals by the Nazi occupatio-Resistance to the Nazis is also taking other forms in Holland. There was the recent “mass funeral” for metal in the country. In answer' to the Nazi request for scrap metal, the people buried all their available copper, iron, aluminum an tin.According to reports, there are many arms cached in Holland.It is reported also than when a Jewish person enters a tram, a number of riders jump up to stand with them as a sign of their understanding and sympathy. Jews are not permitted by decree to sit in trams unless all “Aryans” are seated.The Myth of Twentieth Century, by “pure blood theories and other insane ideas they made spiritual paupers of you and sent -you— blinded, duped, spineless arid soul - tainted — out to conquer the whole world.Is It True German Soul -Dead?Is it possible, soldier of Hitler, that your soul- is utterly dead? No, I still cannot believe that.Are you not • ashamed of Hitler’s deeds and schemes, are you not ashamed of a “fuehrer” who cynically declared that he could calmly take upon his conscience the lives of three million Germans; and then raised the number to ten million; who declared that he could destroy all other nations and particularly ; the Slavs? Manufacturing guns instead of butter, shells and ersa- tzen instead of bread, did you really accept these disgusting er- sats ideas without a murmur? Were you really elated by the hope that you would soon be swaggering down the streets of the whole world in the capacity of a smug, well-fed gendarme, whip in hand, belly full of beer, exulting in a Prussian paradise ruled by Hitler and Wotan, and seeing to it that everyone cringes before you as before a god and a conqueror.I refuse to believe it. The German people and the German soldier who has sprung from their midst could not possibly have lost the remnants Of human intelligence to that extent.

Typhus Epidemic In 
Lithuania Ravages
Nazis, Civil. PopulasLONDON, England.—A typhus epidemic has struck the three Baltic nations invaded by Germany. The three nations, Lithuania, Latvia and Esthonia are said to-be under quarantine in order to limit the spread of the dreaded disease.Typhus is a war disease which arises from unsanitary conditions, filth and an absence of cleanliness. The ravages of war have left little time for the po- pulus of these nations to cleanse the bomb smitten cities. ;It is believed that wounded Germans from the Russian front who have been hospitalized by the thousands in the Baltic states, are to a great extent responsible for the spread of the epidemic.Little has been heard on the health of the civilian population. Whether they have been victims of the dreaded disease is yet to be ascertained.German authorities who, instituted the quarantine, are said to have ordered strict observance of quarantine regulations. No person is allowed to travel to othei' cities, or cross borders to other nations.Strict censorship over the greatness of the quarantine spread prevails. Sources in this nation tend to believe that it is far flung and creating a devastating affect and toll.

Editors NoteFour pages of the Vilnis Section appear this week due to technical difficulties beyond our control. Next week we will resume the regular eight page issue.The Editors.
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CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS - SOCIALS
IDS YOUTH UNITE BEHIND SMASHAXIS PROGRAM

STATEMENT OF PRINCIPALS 
ADOPTED AT YOUTH 

t LEADERS CONFERENCE
Youth leaders of the Association of Lithuanian Workers (LDS) 

met in conference in New York City December 27. It was here that 
the following statement of principals was adopted.

Į Chicago Monarchs |
Happenings of 1941

On August 28, 1940 the National Youth Conference of 
the Association of Lithuanian Workers (LDS) meeting 
in the Eastern District YMCA Auditorium, 197 Marcy 
Avenue, Brooklyn, N. Y., and representing the youth of 
the Association, adopted a solemn statement of policy 
in which it pledged and dedicated the LDS youth to the 
principles of democracy. The National Youth Committee, 
elected by the Conference, was instructed to chart its 
activities along the lines indicated by the statement of 
policy.

The course of world events during the past year ne
cessitates a re-affirmation of our policies. The militaris
tic expantion of Axis armies, culmanating into the un
warranted and bestial attack upon our nation on Decem
ber 7th of this year, places a new and responsible duty 
upon the youth of our organization. The very founda
tions of our system of life are at stake. All personal dif
ferences, all individual desires, and all and everything 
that we possess must be subordinated to the one and 
single*task of defeating our enemy. In the light of these 
conditions' the National Youth Committee of the LDS 
proposes the following solemn statement of principles to 
the National Youth Leaders Conference of the LDS, held 
on December 27, 1911 at the Allerton House, New York 
City:

1. We pledge our wholehearted and unreserved sup
port to the Government of the United States in its pro
secution of this war. Many of our youth have already 
entered the armed forces of the nation. Others are en
listing every day. We salute these young people, who 
are our members, and we are proud that our organiza
tion i§ participating in this titanic struggle for the pre
servation of our democratic way of life.

2? We pledge all of our members, each and every 
branch, each and every young man and woman, to the 
cause of defėnse, and we urge every branch to make use 
of its organizational facilities for civilian defense. We 
urge all members who are not in active service to enter 
into civilian defense work immediately. Let each and 
every LDS Youth Branch become a unit in the defense of 
our nation against the aggressors.

3. Realizing that the presence of large numbers of 
Axis fifth columnists within the democratic nations 
throughout the world has understandably placed some 
people of foreign descent in the United States under va
rying degrees of suspicion, we vigorously denounce all 
pro-Nazi, pro-fascist elements who may be in our Ame
rican Lithuanian midst, who are serving to foster -these 
suspicions. We call upon all Americans of Lithuanian 
descent to ignore the seeds of diunity and intolerance 
which these satellites of Hitler are seeking to plant.

, Today, our country, the United States of America, to
gether with her allies, England, Soviet Union and Chi
na and all free peoples of the world, arc engaged in a 
bitter conflict to defeat the agressor nazi-dominated 
countries, to defend our country, our freedom, our 
homes and our organizations.

Fully convinced that only with the speedy defeat of 
Hitler and all of his Axis allies will our country, the 
United States of America, remain free, and also fully 
convinced that it is only in the destruction of Nazism 
that our kinsfolk in Lithuania and the rest of the world 
will regain a better life, we pledge ourselves to make 
every sacrifice that our Government .deems necessary in 
order to crush this menace to peaceful life and well-being 
of the world.

Dedicating ourselves to these ends, the National Youth 
Leaders Conference of the Association of. Lithuanian 
Workers pledges the devoted loyalty of the LDS mem
bership to the United States and its democratic way of 
life, and thereby reaffirms the traditional policy of our 
organization.

Some news were surprising and 
some were not but these news 
notes may bring back memories.

Bowling was started by the 
members and as soon as it was 
first spoken of everybody was 
making plans for the tourney to 
Detroit.

Basketball was started but it 
ended with a flop, the same goes 
for volley ball.

The Draftee social given for Al 
Vestart and Wilkie was one of the 
patriotic affairs.

Jennie Mitchell who was all 
prepared for the rain came to the 
Halloween party with an umbrel
la it only consisted of a frame
work.

Frances Yurgil, the great polka 
dancer was quite surprised when 
she and her partner took a neat 
spill.

A girls sorority was taken up 
and is one of the most important 
successes of the year.

Stella Kelly and Leonard final
ly gave their secrets to the paper. 
After a year of marriage they fin
ally sprang it on the people.

Those ’that attended the Red
wing banquet will remember the 
look on everyones face when Al 
Klaud told patrons he was mar
ried.

Ray Russell bragging that he 
spent 90 dollars for tires. You’re 
lucky Ray that didn’t have to 
have a permit then.

Surprise of the year; Len Klas- 
tow alias “The Blimp” was ac
tually doing the La Conga.

Another very nice surprise was 
the announcement fo Fran Arlis 
and Wally Stein of their oncom
ing marriage ’Tis said that the 
wedding is going to be Very beau
tiful.

Anita Page and Al Donoris 
walked down the aisle in May 
and never a more blushing and 
flushed bride was there to see be
fore.

Bertha Zalatorius and Bruno 
Baron were another well known 
couple to become united to
gether.

Another well known couple to 
try and live as cheaply as when 
they were single were John Bur- 
netsky and Louise Savickas.

The Roseland 8th Anniversary 
celebration brought the majority 
of L.D.S.’ers into their midst.

Quote: Bill (Dried Grapes) 
Rasins looked very dejected 
when’Al Preikšą was talking to 
Isabel B.—Unquote.

Stella Stankus and Jessie Shai- 
ko celebrated their birthdays by 
bringing candy down to the bowl
ing alley.

Iggy Paulauskas came to Chi
cago with a new born wave full 
of smart remarks and full of wolf
ing spirit.

Stella Kelly was rushed to the 
hospital within attack of appen
dix.

Fran Yurgil seems to go foi' the 
minors.

Junior did quite a good job at 
the Stevens. He picked the pret
tiest girls in the place.

Alma Waller and Alex are 
known as the Lovers.

The “Three Shadows” started 
a column and got their informa
tion mixed and with a very nice 
paragraph apologized. Thanks, 
girls!!

The L.K.M. chorus went to 
Rockford and got nice reports 
from the people out there.

Joe Staler proclaims that he 
prefers red haired girls then any
thing else.

Aldona Gražulis is being taken 
out by a Bridgeport gentleman.

Until Chile freezes;
I remain,

Angel Pye.

LDS SETS RULES FOR 
COMING CONVENTION 

DRAMA FESTIVAL
Association of Lithuanian Workers (LDS) Youth Leaders Confer

ence held December 27, at New York City, unanimously decided 
upon a drama festival to be held at the time of that organization’s 
national convention. Since many readers of the Vilnis English Sec
tion are members of the LDS, we publish the rules for their ben
efit.

Note The National LDS Drama Tournament is planned 
for Chicago during the LDS Convention week—week of 

July 19th. These rules were adopted at the National 
LDS Youth Leaders Conference:

1. Play should be presented to National Youth Com
mittee by branches for technical approval three months 
previous to the Festival. .

2. Entry fee is $2.50 per play.
3. Only one-act, non-musical plays will be accepted:
4. Time limit of play is from 30 to 40 minutes, .Ji?
5. Performers must be LDS members. Insurance or 

associate members admitted.
6. If a professional actor is found among competitors, 

the branches will automatically disqualified.
7. Director may be professional.
8. Two settings only will be used — one indoor scene, 

and one outdoor scene. Therefore, all plays presented 
will be limited to settings used. Branches will not be> 
permitted to use their own settings.

.9. Branches may use their own miscellaneous proper
ties and costumes.

10. Plays may be presented either in English or Lith
uanian, as branch sees fit. : *•£ *->

11. Number of characters will not be limited. Bran® 
dies may use as many or as few characters as they wish.

(Monologues will not be considered one-act plays.)
12. Adult branches will be allowed to compete with 

no restriction that only youth participate.

The Shady Corner |
Don’t look now, but it is us 

again! Again, we are here to 
haunt and taunt you. Aren’t we 
but terrible? We have heard, 
that a few people are after o.ur 
scalps, so we had better do some
thing about that, don’t you think? 
But we want you all to know 
that we mean no harm in what 
we write. We hope you don’t 
take us too seriously. If we have 
hurt anyone’s feelings, we want 
to apologize, and promise not to 
do it ever again!.... Well, how 
did Santa Claus treat you? We 
hope you all got what you wanted* 
Gifts, we mean. By the way. Did 
any of you see him when he was 
filling your socks? We’ve always 
wanted to see him, but he’s al
ways managed to go away before 
we see him. Gee, but we’re dis
appointed. For so many years we 
counted on seeing him, but to no 
avail. But someday we will suc
ceed, and we’ll let you know all 
about him, when we do. Wish us 
luck. Did any of you over-feast 
yourself? Or should we say, did 
anyone not eat a lot? That would 
be simplier, now wouldn’t it? 
...... We are not sure 
but maybe pretty soon, there 
will be only “two Shadows” be
cause one third of “the Shadows” 
may be drafted. But we are not 
sure of that, so don’t worry you’re 
little noggings, we mean heads, 
about it because we two will car
ry on until we two, go to Uncle 
Sam’s playground to help pro
tect our neighbors from bull-dogs 
that may stray into our back 
yard. We would just love to get 
our hands on those dogs. Now 
what were their names? Oh yes,

SPORTS
The $10,750 prize pot for the 

1942 world’s 3-cushion billiard’ 
championship meet, opening at 
the Morrison Hotel, Chicago, on 
January 9, was increased by near
ly $4,000 today by the simple ex
pedient of deciding that the play
ers would be paid off in defense 
bonds.

After making the decision;^. 
Charles C. Peterson, tournament 
director, and his assistant, Art 
Lusting, found that the prize pot 
would amount to $14,306.25, if 
the players held the bonds until 
maturity.

First place winner in the tour
nament, which runs from Ja
nuary 9 through January 23, will 
collect $3,331.25 in defense 
bonds, purchased with the $2,500 
first prize. The next five prizes 
and their maturity value in de
fense bonds are as follows: 
$1,750 or $2,331.25; $1,500 or 
$2,000.00; $1,250 or $1,662.50; 
$1,000 or $1,331.25, and $750 or 
$1,000.

XBUY.... ........... ........... —......

® DEFENSE
V S
>J STAMPS

ADOLPH and BENITO. They 
think they are tough, but we have 
bigger dogs than they. And we ,3 
don’t mean feet.

‘The Three Shadows.”
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Coughlin Continues 
To Preach Treason

Goebbels’.echo in America, the fascist 
Charles E. Coughlin, continues to spout 
out treason against the United States. In a 
recent issue of his “Social Justice,” Cough
lin attacks in turn each of the Allies 
fighting the Axis, with the plain intent 
of spreading surly and seditious senti
ments among the. people. In the same 
breath, he pleads the cause of the Axis— 
giving on the last page of his sheet, each 
of the arguments falsely advanced over 
again by the Goebbels’ propaganda agents.

With the slyness of an espionage agent, 
Coughlin works around his phrase so 
that they will breathe sedition, but in 
such a way as he believes will make him 
immune from prosecution. Our American 
boys are referred to as “cannon fodder” 
and they are pictured as fighting “proba
bly in defense of their country.” That 
word, “probably,” is a key to Coughlin’s 
subversive craftiness. But as for the un-
speakable Axis, says he, “they believe 
they are fighting for their lives, their 
possessions and their homelands.” Such 
is his apology, given at great length, for 
the Hitlerite hordes in their ravages of 
Europe and the Tokio warlords in their 
assault upon Pearl Harbor.

Through this particular issue—written, 
mind you, while America is fighting to 
the death for its national interests and 
security—this political servant of Hitler 
preaches panic and fear to the people. He 
strives to break down that strong courage 
which has ever characterized the Americ
ans when battling for their country. In
stead of telling the people of the Allies’ 
mighty resources, he plays up the alleged 
power and resources of the Axis. He 
counsels hoarding and foresees “an un
known, unpredictable future” out of the 
war. Not satisfied with such counsels! 
of cowardice, he speaks ominously of 
“the dark, dismal future whose abyss is 
measured by a war geared to last eight 
to ten years.”

Not a word does he say of the smash
ing of the Nazi “invincibility” on the 
fields of the Soviet Union; not one phrase 
about the desperate admissions of Goeb
bels that Germany is in a bad way. The 
“abyss” is all for America—and this is 
the word of one who seeks to undermine 
the morale of our people.

Chicago Art Notes Point of Order
WALTER J. SHERWOOD, EDITOR

AMERICAN SHOW LAST DAYS

„ Ouly.a ffiW days remain jn which to visit the exhibition-of-Amer
ican- Paintings and Sculpture in the Art Institute; It will close on 
January 4, 1942. This year it is an especially attractive show, for its 
276 exhibits, representing the work of 276 American artists, cover 
practically every school of art, in which there is a great variety of 
techniques and indvidual manners. The practice of setting aside one 
of the large galleries for sculpture (No. 58) gives well deserved pro
minence to this great form of art. It is bound to receive more and 
more recognition as our country moves forward to a gareater ap
preciation of its impeishable nature. The greatest number of ob
jects of art that have come down to us through the centuries, have 
been in marble, stone, or bronze. Two thousand five hundred years 
ago, a number of artists in the little country of Greece were fashion
ing works which were to thrill succeeding ages with their marvel
ous beauty. Today we do not, from our materials, form gods and 
goddesses who remain unapproachable in their classic perfection; in
stead we endow them with emotion, movement and rhythm. Our 
craftsmen, daring to venture into the bizarre, even fashion imagin
ative and abstract objects based upon desing and principles of 
rhythm. There are some examples of these in the present exhibi
tion. Note The Royal Family, by Laura Slobe, of Chicago. It is done 
in painted plaster and represents, in this one life-size figure, a king, 
queen, knave and others of the card family. It is surrealism in pias
ter, and lent to the exhibition by the Illinois WPA Art Project. Ano
ther of this class is a brilliantly painted piece by Eugenie Gershoy, 
of Russian nativity, which she calls The Ill-Fated Toreador. It is 
refreshingly amusig and at the same time highly decorative. It 
would be just the sort of a small ornamental piece for a den or a 
studio. Paul Manship of New York has a group of three American 
Black Bears in bronze. They are alive with suggestive movement, 
the middle one rearing on its hind feet, apparently begging for a 
chocolate bar, as we see them do in Yellowstone Park. A graceful, 
white plaster nude, is Abbott L. Pattison’s in Green Pastures. Al
bin Polasek’s model for the Memorial to Thomas G. Masaryk, late 
President of the Czechoslovakia Republic, is in Gallery 61. 
Mr. Polasek is just finishing the full-scale model, in Blackstone Hall, 
from which the bronze statue of a Czechoslovakian mounted soldier 
of the tenth century is to be cast. It will later be erected on the 
Midway in Chicago. Sidney Loeb’s Seated Woman, in white plaster, 
is notable for its rhythmic flow of line and the easy pose of the 
figure. Harry Rosin’s Bather, in cast stone, reminds one of the 
work of the French sculptor, Maillol, so substantial is the modeling 
of this splendid nude.

Sylvia Shaw Judson’s bronze Figure for a Small Fountain, is de-

By ALAN MAX

Adolf Hitler’s doctors, according to ru
mors in the press, have ordered him to 
take a rest. And it is reported that the 
considerate Red Army is figuring out a 
final resting place for him right now.

—o—
Institutions are supposed to be full of 

people who insist they are Napoleon. But 
Hitler is a peculiar case. Since he began 
retreating from Moscow, he keeps shout
ing: “Don’t call me Napoleon!”

—o—
It is easy to understand the mental, state 

that Adolf must be in. Apart from what 
has been happening to him on the Eastern 
Front, merely reading his own commun
iques must be enough to drive him crazy. 
After looking over some of his own dis
patches at breakfast, he doesn’t know 
whether he’s digging in or climbing out. 
He doesn’t know whether he’s shorten
ing his lines or lengthening his casualty, 
list. He doesn’t know whether the Russi
ans are “annihilated” or magicians. He 
doesn’t know whether he’s run into snow, 
,sleet, fog, rain, mud, cold, Indian sum
mer, typhoons or just too many waves 
of Red Army men.

.—o—
Poor Hitler! lusted of entering Moscow 

through victory arches, he’s leaving Mos
cow on fallen arches.

lightfully naive. It is in a lark green, mottled bronze. Herbert Fer
ber of New York has a red granite group of three figures in modern 
technique which he calls to Fight Again. It apparently represents 
a wounded son who is restrained by his mother and father from 
again exposing his life. These are but a few of the 54 pieces of sclup- 
ture in this annual exhibition of American Art. Put it down on your 
MUST list to visit. ,

SALES OF PAINTINGS

The following works from the exhibition of American Paintings 
and Sculpture now on view at the Art Institute have been sold by 
Henri F. Guthers, manager in charge of sales: Model in Studio by 
George Grosz; It Came to Pass, by Carl Hall; Fishermen, Island of 
St. Lucia, by Virginia Berresford; Morning Over Glastenbury by 
Constance C. Richardson; Procession, by Richard Aberle Florsheim; 
Girl with Scarf (modeled cement) by Lili Auer.

ROUSSEAU EXHIBITION

Next month will see the opening of an exhibition of paintings 
by the French artist, Henri Rousseau. It will be on view in the East 
Wing Galleries from January 22 until February 23, 1942. Extensive 
preparations are being made by Art Institute officials to make the 
Rousseau Exhibition rank with the notable and special shows of the 
past—such at the Van Gogh, the Delacroix, the Toulouse-Lautrec, 
the Goya and the Rembrandt. The story of Rousseau is a strange 
one. It follows the pattern of other men who chose the profssion of 
art because of a passion to express themselves in that fascinating 
medium. He was born in 1844, the son of a tin merchant. In his 
youth and early manhood he was employed as a minor official in a 
Parisian toll-house, hense the sobriquet “Le Douanier Rosseau.” 
His diversion was playing the fiddle. His most ambitious journey 
was to Mexico, where he went as a member of a military band. 
Here he received impressions of tropical scenes that was to form 
lasting images in his mind. When he was about forty he sent his fist 
pictures to the Independents, in Paris. When he gave up his em
ployment, he experienced from then until he died in 1910, distress
ing poverty. He was only kept alive by giving violin lessons and 
teaching a few pupils what he knew of painting. Seldom did he 
sell a picture and then only for a small sum. The later years of his

Since Hitler is now somewhat groggy, 
this is just the time for Uncle Sam to step 
in and lend-lease him for the count of ten.

—P—
Some journalists are so saturated with 

the myth of Nazi “invincibillity” that even 
when Hitler’s armies are finally pulver
ized some day, they will write: “It is too 
early to draw any conclusion.”

The first slogan on defense stamps and 
bonds is submitted by Contributor Sugar- 
man:

Stamps and bonds mean guns and shell 
To send the Axis straight toH---- -.
Who else has some ideas on Defense 

stamps—either in verse or not?
■—o—

The Tammany councilman who re
fused to support the air bill and merely 
voted present, probably expects to be 
absent from the city in the event of raids.

—o—
Maybe Lindbergh is now busy writing 

his memoirs entitled: “How I Know We 
Wouldn’t Be Attacked.”

—0—
Despite the shortage of metals, Lind

bergh is still hoarding that Nazi decora
tion.

—o—

Anti-Semitism and red-baiting break 
out of every page of this issue—for the 
obvious purpose of spreading hatred 
among the people and obstructing nation
al unity. But what is most shocking of all

life were brightened by the friendship of the poet Guillaume Apol
linaire and the painters, Picasso and Braque. A de luxe 80-page 
catalogue is being prepared for the forty-one works to be exhibited 
at the Institute, and Chicago may look forward to an outstanding ex
hibition of work by an artist who has achieved much posthumous 
fame. Daniel Catton Rcih, Director of Fine Arts, has this to say:

From Eastern Front to Singapore- 
One enemy and just one war.

is that Coughlin brazenly reprints in full 
the “anti-Comintern pact,” which Presir 
dent Roosevelt has rightly designated as 
an alliance for the destruction of the 
United States as well as of all other free 
nations. This is the act of an enemy of 
American national security.

“Every phase of Rousseau’s art will be shown in works dating 
from 1886 to 1910. Though self-taught Rousseau constantly en
larged his style until he stands with Seurat, Cėzanno and Van 
Gogh as one of the four most influential painters of the late 19th 
century. He was not only a superb designer but a poet, and his 
realistic little scenes of Paris areas fascinating in their way as 
the wonderful jungle scenes for which he has become so fa
mous.”
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'Rounder Upper Writes:

IDS MERRY GO ROUND
Lithuanians Are 
Sending Red Army 
Solidarity Gifts

NEW YORK. — Americans of 
all nationalities — : Lithuanian, 
Greeks, Finns, Austrians, Jugo
slavs, Rumanians, Dutch and 
French—are coming to the World 
Tourists, 1123 Broadway, New 
York City with gifts for the Sov
iet fighting forces.

Together with the gifts, they 
send letters expressing their hope 
for the victory of the Red Army 
and the coming of peace and de
mocracy in their native count
ries.

A Finn writes:
"I am a Finnish worker, born 

and raised in Finland... And I 
should like to say that Manner
heim is no better than Hitler ... 
The Finnish people are beginning 
to realize who their real enemies 
are and the day of judgement 
will-come soon!”

A Jugoslav writes: “We are 
brothers united in the struggle 
against the murderous Hitlerite 
bandits. We entrust you with bur 
happiness, our very lives.”

One old Frenchwoman knitted 
several warm sweaters with large 
red Vs on them and into each 
sweater she tucked a note in 
French whith read: "Long live 
the Soviet Union which is fight
ing to protect the world ifrom 
Hitlerism: Long Live France.”

Thousands of these gifts — 
socks— sweaters, cigarettes, can
dy, watches and other valuable 
things — are continuing to pour 
into the offices of World Tourists. 
They came not - only from the 
people of those conquered count
ries but from native Americans 
who are doing all they can to 
help the Red Army in its magni
ficent fight to rid the world1 of 
Hitlerism.

The figthing forces'bf the Sov
iet Union appreciate the gifts that 
came from the United Stats and 
they are -happy to read the letters 
which accompany the padcels. 
They promise to answer every 
letter as soon as time will per
mit them.

The fifth shipment of gifts for 
the Soviet fighting forces has al
ready left World Tourist and is 
now on its way to the Soviet 
Union. The sixth shipment is 
now being prepared.

People desiring to send gifts, 
declared World Tourists, can for
ward them to their offices and 
they will be speeded on the way 
to the Soviet fighting forces.

Toscanini To 
Conduct For 
Victor Records

Arturo Toscanini has just sign
ed a new agreement giving his 
services as conductor for records 
to Victor. Maestro Toscanini’s 
retirement as conductor of the 
NBC Symphony, which Was orga
nized to make his services avail
able to the radio public, does not 
affect the value of his new Vic
tor contract, for the maestro has 
agreed to conduct for Victor Rec
ords several of the great Amer
ican orchestras. His work will 
therefore continue to be avail
able to the music loving public, 
both with the NBC Symphony, 
many records of which are still 
to be released, and with other 
distinguished American organiza
tions.

Columbia Recording Corpora
tion will forego its January Mas
terworks list in order to permit 
its plants in Bridgeport and Hol
lywood, now working around the 
clock, to achieve peak production 
on current orders, Edward Wal- 
lerstein, president of the com
pany, announced today.

LDS LEADERS CONFERENCE IN NEW PORK

....On December 27, in spite of all last minute changes, the much 
talked of LDS Youth Leaders Conference became a reality. Some 
thirty delegates were present. They came from the states of Mass
achusetts, New Jersey, Ohio, New York, Pennsylvania and Illinois. 
Chicago’s Joe Satchel presided as chairman of the proceedings while 
Helen Pine of Binghamton, New York, took over the secretaryship.

The conference was held at the Allerton House. Here in the spa
cious conference room it was interesting to note how capably every 
delegate reacted to the set task before them.

Greetings were extended to the conferees by Mr. Siurba, national 
secretary of the LDS. Other individuals also took the floor, extend
ing their greetings and best wishes.

John Orman the LDSNational Youth Secretary delivered the main 
report to the assembled delegates. Wide discussion followed. The 
most importafit point discussed revolved around LDS participation 
in National Defense and Civilian Defense. Participation ofthe-or- 
ganization "to the hilt” until the axis forces are destroyed, was the 
arrived conclusion.

The total proceedings of the conference will appear in future is
sues of the Laisve and Vilnis English Section. This month’s issue of 
Tiesa will however, bring, out most important points decided upon.

DRAMA FESTIVAL
Discussed at the Youth Leaders-conference were a number of po

ints relative to the forthcoming LDS NATIONAL CONVENTION. 
One of the most important of these points is the drama festival which 
will be held at convention time. Elsewhere in this issue of the eng- 
lišh section LDS members will find more information in connection 
with this-event.

SPORT OLYMPIAD
All primary arrangements for the LDS Track and Field Meet 

were discussed by delegates at the conference. This year many 
difficulties face this event due to the absence of many sportmen who 
are in the army, or whowill becalled to colors soon.

BANQUET By BUILDERS
All delegates to the Youth Leader’s Conference following confer

ence adjournment attended a colorful banquet sponsored by the 
LDS Brooklyn Builders. With holiday decorations strung throughout 
the hall, and tables covered with luscious food, Laisve Hall at which 
place the banquet was held, looked simply beautiful. The hospitable 
hosts and hostessess did their share in making everyone feel at 
home.

A program was given during the banquet proceedings. Several 
vocal renditions were ablely rendered by a Brooklynite and Stanley 
Kuzmickas of Shenandoah, Pa. Georgie Kay and his orchestra 
thumped out ni’-'-’.cal notes for the dance after the banquet. Johnnie 
Blass who pounds the drums did his share in filling out the dance 
music.

For us Chicagoans it was sad to leave the jolly crowd so early 
just when everything was beginning to swing into action.

NOTES OF EXPERIENCE

Sully the dashing Chicago Romeo bid farewell to the entraining 
Chicago delegates. He would have given his right eye to be with 
the group in New York. The reason is obvious .... Delegates- kept 
pouring into the Allerton House with loud greeting exchanges .... 
Some Chi reps had a whale of a time on the Trail Blazer which took 
them to the confab. A soap salesman helped make it so.... If it 
had been a mite colder, some delegates would have frozen tonsils. 
They gazed at the Empire City skyscrapers with open mouths for 
days.... Matt Sholomskas was at the Allerton sessions and contri
buted to the conference proceedings. At the present Matt is Consid
ering volunteering for the United States Nayy.... One reason why 
Detroit delegates were absent was because Al Rye, Who was to have 
been a delegate, volunteered for the United Statės Navy. Another 
reason: Charlotte Gėralt, sister of Bertha Geralt was being mar
ried the same day. Bertha who would have gone to the conference 
in Al’s stead, had to be present for her sister’s wedding Ceremonies.... 
Aldona Bernot and Emily Klimas are reg’lar fellas When it comes 
to escorting out of towners through the maze of New York subways... 
Joe Satchel helped decorate the hall" for the Builders Banquet.’Tis 
said he decorated the- Xmas tree while Aldona Berndt trimmed the 
cuspidors.... It was fun to watch Helen Kasro feeding Frankie Olsen 
of Boston .... Bertha Klimas and Adele Vasil remained in New York 
several days after the conference. The same goes for Joe Satchel.... 
Frank Geibes of Cleveland had himself a whale of a time.... 
Walter Kubilius enjoyed serving on the conference resolutions com
mittee. The reasons: A charming young lady....

THE JOB
Th’e job for LDS’ers at present is to carry out all decisions adopted 
at the recently held conference. With everybody pitching in and 
doing their share, there should be no reason why the ’42 convention 
should not be successful.
i Our conference in New York ironed out a number of problems. It 
cleared obstacles and presents clear cut issues which must be put 
into operation as soon as possible. Every branch meeting of the LDS, 
this month, must decide on how best each particular group can con
tribute.
MEMBER DRIVE MEETING

A special LDS member drive meeting will be called in the near 
future by the Midwest Youth Council. This meeting will probably 
take place at a hotel in the downtown area of Chicago. Branches 
should have as many reps as possible present at this most important 
gathering.

THIS WEEK IN DEFENSE
welfare activities. OPM also an
nounced full control of all tin in 
this country or en route by water; 
ordered manufacturers of ranges, 
stoves and other cooking applian
ces to curtail use of iron and 
steel; ruled Sheepskin can be 
used only on OPM order; simp
lified priority procedure to per
mit extantion of ratings by man
ufacturers themselves on orders 
for less than $500 worth of ma
terial.
Materials

The SPAB announced prepara
tion of a program to insure ad
equate supplies of those raw 
materials from the Pacific area 
“even in case America’s access 
to overseas sources is cut off en
tirely.” OPM Director Knudsen 
asked all individuals to gather all 
scrap of any kind in their homes 
and workshops and sell it at once 
to scrap dealers. Civilian Supply 
Director Henderson said the war 
effort requires 50 pounds of 
waste paper a month frm every 
family.

The OPM Consumer Division 
reported that retreading auto 
tires costs only 40 to 50 percent 
of the cost of a new tire and gives 
75 to 80 percent of new tire mile
age. The OPM asked the public 
not to purchase new materials for 
blacking out windows and'not-to 
use-surgical tapje to protect win
dows from air raids.
Labor Supply

Federal Security Administra
tor McNutt announced unemploy
ment due to material shortages 
will probably reach a peak in the 
first half of 1942. He said the 
hardest hit region will be the 
Great Lakes and Ohio valley area. 
He reported priority unemploy
ment had brought the first in
crease in six months in the num
ber of industrial workers avail
able for work through .the 1/500 
State employment services.

The President asked all Gover
nors to transfer to the U.S. Em
ployment Service all personel, 
records and facilities required 
for operation of a central service. 
Mr. McNutt, whose Federal Sec
urity Agency includes the USES, 
urged all employers to recruit 
workers exclusively through the 
local public employment offices 
and to refrain from “blind” ad
vertising, labor scouting or pirat
ing, and other “wasteful and dis
ruptive” labor-recruiting meth
ods.
Prices

The Bureau of Labor Statistics 
reported wholesale prices, led by 
agricultural commodities, rose 
one percent during the week end- 
ded December 13 to the hihest 
level since 1929 and more than 16 
percent greater than this time 
last year. Living costs, the Bu
reau said, are now 11.8 percent 
above those when war in Europe 
began.

Price Administrator Henderson 
moved to stabilize prices or re
claimed rubber, raw wool and va
rious wool yarns, coffee, cocoa, 
pepper, cocoa butter, fats and oils 
except butter, barrel staves and 
headings, fir “peeler” logs from 
which plywood is made, resold 

I iron and steel products, natural 
resins and shellac, and second
hand burlap and- cotton bags.
Ships and Shipping

The State Department an
nounced French crews on all 
French vessels in the U.S. were 
removed December. 2 to protect 
the ships and crews. The Justice 
Department said the crews will 
be held as aliens but not enemy 
aliens. The State Department 
took over the giant French liner 
NORMANDIE and the Swedish 
liner KUNGSHOLM and said 
“adequate compensation will be 
made to the owners.” The Mari
time Commission discontinued 
formal ceremonies for new mer
chant Ships but announced laun
ching of. eight new vessels during 

‘ the week.

’"Navy Secretary Knox, return
ing from a plane trip to Hawaii, 
reported the U.S. armed services 
there were not on the alert 
against the first Japanese attack. 
Mr. Knox said that the Navy 
lost one capital ship, a training 
ship, three destroyers, and one 
mjne-layer and suffered damage 
to the other ships which will take 
from several days to several 
months to repair. He reported 
2,729 Navy officers and men were 
killed and 656 wounded.

The President appointed Su
preme Court Justice Roberts 
head of a special board, of in
quiry. Pending completion of the 
in quiry ranking officers of the 
Hawaiian command were relieved 
of duty and replaced. In the shift, 
Admiral Nimitz replaced Armiral 
Kimmel as Commander-in-Chief 
of the U. S.-Pacific Fleet and Lt. 
Gen. Emmons, Air- Forces, reliev
ed Lt. Gen. Short as command
ing officer of the land forces in 
the Islands.
Lend-Lease Aid

War Secretary Stimson issued a 
statement that although lend- 
lėase aid momentarily lessened 
after the PeatTHafbor attack, the 
increased war effort “must inev
itably increase rather than dim
inish shipments to those who are 
fighting our common enemy.” 
The President reported to Cong
ress that aid had increased from 
$18,000,000 in -March to $283,000,- 
000 in November—to make a total 
of $1,202,000.
Army

secretary of War Stimson told 
his press conference that al
though the $10*000,000,000 sup
plemental defense-bill provides 
for an increase of the Army to 
•'bout 2.000.000 men, the War De
partment is “trying to develop 
machinery by which our Army 
can increase steadily without 
limits” and with vthe least pos
sible disturbance to our econom
ic life.”
Selective Service

Congress passed a bill calling 
for registration of all men be
tween 18 and 65 and making 
those from 20 to 44, inclusive, 
liable for military service. War 
Secretary Stimson told a press 
conference voluntary enlistments 
will be suspended as soon as the 
“present rush of patriotism” is 
over. All further manpower will 
then be obtained by the selective 
service system. The Census Bu
reau estimated the U. S. and the 
Allied powers, including China 
and India, have 163,887,000 men 
of fighting age — 18-to 35—While 
the Axis nations have 28,560,000. 
Navy

The Navy Department-author
ized all navy yards to- make max
imum Use of extra shifts and 
overtime work ’to rush • construc
tion. All Navy employees were 
ordered on a 48-hour Week. Four 
ships were launched: the USS 
COLUMBIA—a 10,000-ton crius- 
er—and three destroyers.
Production

OPM Production Director Har
rison announced American and 
British plane output will sur
pass that of Germany by the sum
mer of 1942; the U. S. will pro
duce 840 light and meditfm tanks 
this month and 2,800 a month by 
this time next year; machine tool 
production necessary for critical 
Army weapons will probably be 
doubled in the coming year; the 
first bomber will be produced 
shortly after January 1, at the 
new $11,000,000 Kansas City as
sembly plant from parts made by 
the auto industry; plans have 
been approved by SPAB to trip
pie aviation gasoline production. 
Priorities

OPM extended its ban on the 
sale of new auto tires and tubes 
to January 4 and said a rationing 
program will go into effect Jan
uary 4 providing tires only for 
essential commercial and public
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